
235

AMTSBLATT
für den Regierungsbezirk Düsseldorf

F 1292 B

164 . Jahrgang Düsseldorf , Donnerstag , den 15 . Juli 1982 Nummer 28

B. Verordnungen, Verfügungen und Bekanntmachungen
des Begierungspräsidenten

Allgemeine Innere Verwaltung
476 Gebühren für die Pflichtprüfung gemeindlicher Betriebe . S . 235
477 Zurücknahme einer Vermessungsgenehmigung (Dipl.-Ing . H . Sartingen ,Viersen ). S . 235

Wirtschaft und Verkehr
478 Erlaubnis für den Bau eines Privatgleisanschlusses (Fa . PAG Presswerk

AG Essen , 4300 Essen ). S . 236

Ernährung , Landwirtschaft und Forsten
479 Ordnungsbehördliche Verordnung a) über die teilweise Aufhebung der

ordnungsbehördlichen Verordnung über die teilweise Aufhebung der
Verordnung zum Schutze von Landschaftsteilen im Gebiet der Stadt
Rheydt vom 8. 12. 1969 (Abi. Reg .- Bez. Düsseldorf Nr. 50/69v. 18. 12. 1969,
S . 465 ) vom 19. 5. 1980 (Abi. Reg .-Bez. Düsseldorf vom 19. 6. 1980, Nr . 25 S .
177/393 ); b) über die teilweise Aufhebung der Verordnung zum Schutze
von Landschaftsteilen im Gebiet der Stadt Mönchengladbach vom 3. 12.
1970 (Abi. Bez. Reg . Düsseldorf vom 10. 12. 1970 Nr . 49/70). S . 236

480 Berichtigung der Ordnungsbehördlichen Verordnung über die teilweise
Aufhebung der Verordnung zum Schutz von Landschaftsteilen im Kreis
Grevenbroich mit Ausnahme des Gebietes der früheren Gemeinde
Osterath und des früheren Amtes Lank (jetzt Ortsteile der Stadt Meer¬
busch ) vom 18. 8. 1970 (Amtsblatt für den Regierungsbezirk Düsseldorf
vom 3. 6. 1982, Nr. 22). S . 236

481 Verordnung zur Bildung von Schulbezirken für Bezirksfachklassen an
Berufsschulen . S. 237

C. Rechtsvorschriften und Bekanntmachungen
anderer Behörden und Dienststellen

482 Aufstufungsverfügung . S . 281
483 Ungültigkeitserklärung eines Dienstsiegels der Stadt Mülheim a . d.

Ruhr . S . 281
484 Zweckverband Gemeinschafts - Müll-Verbrennungsanlage Niederrhein

Sitz Duisburg . S . 281
485 Ungültigkeitserklärung einer Reisegewerbekarte (Edgar Petrullat ).

S. 282
486 Aufgebot eines Sparkassenbuches (Nr . 205 9178). S. 282
487 Aufgebot von Sparkassenbüchern (Nr . 19637750 und Nr . 17111212).

S . 282
488 Aufgebot von Sparkassenbüchern (Nr. 10384402, Nr . 19138221, Nr.

1938 567 3). S . 282
489 Kraftloserklärung eines Sparkassenbuches (Nr. 2191500). S . 282
490 Kraftloserklärung von Sparkassenbüchern (Nr . 20029518 , 34014928 ,

11282027 ). S. 282
491 Kraftloserklärung eines Sparkassenbuches (Nr . 1620 976 9). S . 283
492 Kraftloserklärung eines Sparkassenbuches (Nr . 1038 576 3). S . 283

B.
Verordnungen

Verfügungen und Bekanntmachungen
des Regierungspräsidenten
Allgemeine Innere Verwaltung

476 Gebühren für die
Pflichtprüfung gemeindlicher Betriebe

Der Regierungspräsident
32 .15- 03

Düsseldorf , den 8 . Juli 1982

Meine Rundverfügung vom 24 . Juli 1970 in der Fas¬
sung meiner Rundverfügung vom 18 . Juli 1980 (Reg .
Abi. Ddf . 1980 S . 209 ) wird wie folgt geändert .
Nr. 3 .2 erhält folgende Fassung :
Die Zeitgebühr je Tagewerk beträgt für Prüfungs¬
leistungen , die ab 1 . Juli 1982 erbracht werden ,
a) in Gemeinden bis

5 000 Einw . 405,- DM
b ) in Gemeinden über

5 000 bis 20 000 Einw . 437,- DM
c) in Gemeinden über

20 000 bis 50 000 Einw . 478,- DM
d) in Gemeinden über

50 000 Einw . 508,- DM
Nr . 7 Satz 2 der Bezugsverfügung erhält mit Wir¬
kung vom 1 . Juli 1982 folgende Fassung :

„Werden darüber hinaus bis zu 20 Berichtsausferti¬
gungen rechtzeitig angefordert , so können für jede
Berichtsseite DIN A 4 zusätzlich nicht mehr als DM
2,- berechnet werden .

"

Abi . Reg . Ddf . 1982 S . 235

477 Zurücknahme
einer Vermessungsgenehmigung
( Dipl .- Ing . H . Sartingen , Viersen )

Der Regierungspräsident
33 .2416

Düsseldorf , den 2 . Juli 1982

Die dem Öffentlich bestellten Vermessungsinge¬
nieur Dipl .- Ing . Hans Sartingen , Friedhofsallee 63 ,
4060 Viersen 11 mit Verfügung vom 17 . 1 . 1977 -
33 .2416 - (Abi . Reg . Düsseldorf S . 31/1977) erteilte
Vermessungsgenehmigung für den Vermessungs¬
techniker Dieter Wüllenweber ist erloschen .

An die Oberstadt - und Oberkreisdirektoren
des Bezirks

Abi . Reg . Ddf . 1982 S . 235

Unlversitärsbibliathtik
DGsssIdorf



236

Wirtschaft und Verkehr

478 Erlaubnis für den Bau
eines Privatgleisanschlusses

( Fa . PAG Presswerk AG Essen , 4300 Essen )

Der Regierungspräsident
53 .72- 03/1- 82

Düsseldorf , den 1 . Juli 1982

Aufgrund der §§ 34 , 35 i . V. m . § 12 des Landeseisen -
bahngesetzes vom 5 . 2 . 1957 ( GV. NW . S . 11 ) in der
z . Z . gültigen Fassung habe ich der Fa . PAG Press¬
werk AG Essen , Essen , die Erlaubnis zum Bau eines
Privatgleisanschlusses , angeschlossen an die An¬
schlußbahn des Städtischen Hafens Essen , unter
Vorbehalten , Auflagen , Hinweisen und Bedingun¬
gen erteilt .

Abi . Reg . Ddf . 1982 S . 236

Ernährung , Landwirtschaft und Forsten

479 Ordnungsbehördliche Verordnung
a) über die teilweise Aufhebung der

ordnungsbehördlichen Verordnung über die
teilweise Aufhebung der Verordnung zum Schutze
von Landschaftsteilen im Gebiet der Stadt Rheydt

vom 8 . 12 . 1969 (Abi. Reg . - Bez . Düsseldorf Nr . 50/69
v . 18. 12. 1969 , S . 465) vom 19. 5 . 1980 (Abi. Reg .-Bez .

Düsseldorf vom 19 . 6 . 1980 , Nr. 25 S. 177/393);
b) über die teilweise Aufhebung der Verordnung

zum Schutze von Landschaftsteilen im Gebiet der
Stadt Mönchengladbach vom 3 . 12 . 1970 (Abi. Bez .

Reg . Düsseldorf vom 10 . 12 . 1970 Nr . 49/70)

Der Regierungspräsident
51 .2 .1 .08- 05/78

Düsseldorf , den 5 . Juli 1982

Aufgrund § 73 Abs . 1 Satz 2 des Gesetzes zur Siche¬
rung des Naturhaushaltes und zur Entwicklung der
Landschaft ( Landschaftsgesetz - LG - ) i . d . F . d . Be¬
kanntmachung vom 26 . 6 . 1980 (GV. NW . S . 734 ) so¬
wie der §§ 27 und 35 des Gesetzes über Aufbau und
Befugnisse der Ordnungsbehörden - Ordnungsbe¬
hördengesetz (OBG ) - i . d . F . d Bekanntmachung
vom 13 . 5 . 1980 (GV. NW. S . 528/SGV . NW. 2060 ) wird
vom Regierungspräsidenten Düsseldorf als höhere
Landschaftsbehörde verordnet :

§ 1
Räumlicher Geltungsbereich

Geltungsbereich dieser ordnungsbehördlichen Ver¬
ordnung sind
a ) folgende Grundstücke :

Gemarkung Hardt ( alte ) , Flur 24 , Flurstücke 49 ,
52 , 54 tlw ., 75 , 76 ; Flur 31 , Flurstücke 372 , 373 , 374 ,
375 , 376 , 377 , 378 , 379- 385 , 410 ; Flur 32 , Flurstücke
4 , 5 , 7 , 8 , 9 , 10 , 11 , 12 , 14 , 16- 22 , 24- 38 , 40- 46 , 50- 55,
57- 59

b ) die in der Anlage dieser Verordnung (Karte
1 : 5 000 ) schraffierten Flächen ( identisch mit den
unter a) genannten Flächen ) .

Die Anlage ist Teil dieser Verordnung .

§ 2
Inhalt der Verordnung

Die in § 1 bezeichneten Gebiete , welche durch Ver¬
ordnung zum Schutze von Landschaftsteilen im Be¬
reich der Stadt Mönchengladbach vom 3 . 12 . 1970 als
Landschaftsschutzgebiet dem Schutze des Reichs¬
naturschutzgesetzes unterstellt waren , werden
hiermit als Landschaftsgebiet aufgehoben .
Ferner wird nur Ziffer 2 des § 1 der ordnungsbe¬
hördlichen Verordnung über die teilweise Aufhe¬
bung der Verordnung zum Schutze von Land¬
schaftsteilen im Gebiet der Stadt Rheydt vom 8 . 12 .
1969 aufgehoben .

§ 3
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkün¬
dung in Kraft .

Der Regierungspräsident
Höhere Landschaftsbehörde
In Vertretung
Gaertner

Abi . Reg . Ddf . 1982 S . 236

480 Berichtigung
der Ordnungsbehördlichen Verordnung über die
teilweise Aufhebung der Verordnung zum Schutz
von Landschaftsteilen im Kreis Grevenbroich mit
Ausnahme des Gebietes der früheren Gemeinde

Osterath und des früheren Amtes Lank (jetzt
Ortsteile der Stadt Meerbusch ) vom 18 . 8 . 1970

(Amtsblatt für den Regierungsbezirk Düsseldorf
vom 3 . 6 . 1982 , Nr . 22)

Der Regierungspräsident
51 .2 . 1 .08 .23

Düsseldorf , den 7 . Juli 1982

In der Überschrift der vorstehend genannten Ver¬
ordnung muß es statt „Sonderbeilage zu Nr . 34 des
Amtsblattes für den Regierungsbezirk Düsseldorf
vom 27 . 8 . 1979 )

" richtig heißen : „(Sonderbeilage zu
Nr . 34 des Amtsblattes für den Regierungsbezirk
Düsseldorf vom 27 . 8 . 1970 )

" .

Der Regierungspräsident
als Höhere Landschaftsbe¬
hörde
In Vertretung
Gaertner

Abi . Reg . Ddf . 1982 S . 236



Die 'Oerneindeheic

Mit Cferiehmigimg
•'Vermessungsamtes der Stadt Mönchengladbach

. .Y/7 .1
AUFHEBUNGSGEBIET

« MASSTAB 1 : 5000
, «*y ; ■ • ;

' ANLAGE ZUR ÄNDERUNGSVERORDNUNG DER
- J LANDSCHAFTSSGHUTZVERORDNjUNG MÖNCHEN -

GLADBACH VOM/3 . 12 .1970 , AMTSBLATT REGIERUNG
DUSSELDORF NR . 49 VOM 10 . 12 . 1970.

, Reqlerungspf
- äsMent Düsseldorf





237

Kulturelle Angelegenheiten

481 Verordnung
zur Bildung von Schulbezirken für Bezirksfachklassen an Berufsschulen

Gemäß § 9 Abs . 2 c) des Schulverwaltungsgesetzes - SchVg - in der Fassung der Bekanntmachung vom
1 . 10 . 1981 ( GV. NW . S . 548 ) wird nach Anhörung der Schulträger folgende Verordnung erlassen :

Für die Schüler der in nachstehender Übersicht aufgeführten Berufe werden die Bezirksfachklassen in der
angegebenen Weise neu gebildet , aufgelöst oder geändert .

§ 2
Die Berufsschulpflicht wird durch den Besuch der Bezirksfachklasse erfüllt . Sie beginnt an der Bezirks¬
fachklasse in der Regel mit dem ersten Schuljahr . Ausnahmen sind hinter der Berufsbezeichnung in der
Anlage zu der Verordnung vermerkt .
Auszubildende aus den Orten Langenfeld und Monheim des Kreises Mettmann besuchen abweichend vonder Regelung in nachstehender Ubersicht die örtlich zuständige Verbandsberufsschule in Leverkusen -
Opladen , sofern dort eine entsprechende Fachklasse besteht .

§ 3
Diese Verordnung tritt am 1 . 8 . 1982 in Kraft .

Zum gleichen Zeitpunkt treten folgende Verordnungen zur Bildung von Schulbezirken für Bezirksfach¬
klassen an Berufsschulen außer Kraft :
1 . vom 20 . 5. 1981 - Amtsblatt für den Regierungsbezirk Düsseldorf

vom 19 . 6 . 1981 - Nr . 25
2 . vom 9 . 9 . 1981 - Amtsblatt für den Regierungsbezirk Düsseldorf

vom 17 . 9 . 1981 - Nr . 38

Düsseldorf , den 5 . Juli 1982

Der Regierungspräsident
Dr. Rohde



238

Berufsgruppe Ol
Berufsgruppe 04
Berufsgruppe 05
Berufsgruppe 06
Berufsgruppe 10
Berufsgruppe 11
Berufsgruppe 12
Berufsgruppe 13
Berufsgruppe 14
Berufsgruppe 16
Berufsgruppe 17
Berufsgruppe 19
Berufsgruppe 20
Berufsgruppe 22
Berufsgruppe 23
Berufsgruppe 24
Berufsgruppe 25
Berufsgruppe 26
Berufsgruppe 27
Berufsgruppe 28
Berufsgruppe 29
Berufsgruppe 30
Berufsgruppe 31
Berufsgruppe 34
Berufsgruppe 35
Berufsgruppe 36
Berufsgruppe 37
Berufsgruppe 39
Berufsgruppe 40
Berufsgruppe 41
Berufsgruppe 42
Berufsgruppe 44
Berufsgruppe 45
Berufsgruppe 46
Berufsgruppe 48
Berufsgruppe 49
Berufsgruppe 50
Berufsgruppe 51
Berufsgruppe 52
Berufsgruppe 54
Berufsgruppe 62
Berufsgruppe 63
Berufsgruppe 68
Berufsgruppe 69
Berufsgruppe 70
Berufsgruppe 71
Berufsgruppe 75
Berufsgruppe 77
Berufsgruppe 78
Berufsgruppe 80
Berufsgruppe 82
Berufsgruppe 83
Berufsgruppe 85
Berufsgruppe 87
Berufsgruppe 90
Berufsgruppe 91
Berufsgruppe 92
Berufsgruppe 93
Sonstige Bezirksfachklassen
Abgrenzung von Schulbezirken

Inhaltsübersicht
Landwirte
Landwirtschaftliche Arbeitskräfte , Tierpfleger
Gartenbauer
Forst - , Jagdberufe
Steinbearbeiter
Baustoffhersteller
Keramiker
Glasmacher
Chemiearbeiter
Papierhersteller , -verarbeiter
Drucker
Metallerzeuger , Walzer
Former , Formgießer
Metallverformer (spanend )
Metalloberflächenbearbeiter , -vergüter , -beschichter
Metallverbinder
Schmiede
Feinblechner , Installateure
Schlosser
Mechaniker
Werkzeugmacher
Metallfeinbauer und zugeordnete Berufe
Elektriker
Textilhersteller
Textilverarbeiter
Textilveredler
Lederhersteller , Leder - und Fellverarbeiter
Back - , Konditorwarenhersteller
Fleisch - , Fischverarbeiter
Speisenbereiter
Getränke - , Genußmittelhersteller
Maurer , Betonbauer
Zimmerer , Dachdecker , Gerüstbauer
Straßen - , Tiefbauer
Bauausstatter
Raumausstatter , Polsterer
Tischler , Modellbauer
Maler , Lackierer und verwandte Berufe
Warenprüfer , Versandfertigmacher
Maschinisten und zugehörige Berufe
Techniker
Technische Sonderfachkräfte
Warenkauf leute
Bank - , Versicherungskaufleute
Andere Dienstleistungskaufleute und zugehörige Berufe
Berufe des Landverkehrs
Unternehmer , Organisatoren , Wirtschaftsprüfer
Rechnungskaufleute , Datenverarbeitungsfachleute
Bürofach - , Bürohilfskräfte
Sicherheitswahrer
Publizisten , Dolmetscher , Bibliothekare
Künstler und zugeordnete Berufe
Übrige Gesundheitsdienstberufe
Lehrer
Körperpfleger
Gästebetreuer
Hauswirtschaftliche Berufe
Reinigungsberufe



239

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

0110 Landwirt

1

Berufsgruppe Ol

Landwirte

Düsseldorf
Gartenbauliche und landwirtschaft¬
liche Berufsschule

Kempen
Berufsbildende Schulen des Kreises
Viersen

Wipperfürth
Berufliche Schulen des Oberbergi¬
schen Kreises

Düsseldorf
Duisburg
Essen
Leichlingen
Leverkusen
Mönchengladbach
Mülheim
Oberhausen
Solingen
Wuppertal
Kreis Mettmann
Kreis Neuss
(Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )

Kreis Viersen
Krefeld

Oberbergischer Kreis
Rhein .-Bergischer Kreis
(ohne Leichlingen )
Remscheid
(Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )

Berufsgruppe 04

Landwirtschaftliche Arbeitskräfte , Tierpfleger
0440 Tierpfleger

1 Düsseldorf
Gartenbauliche und landwirtschaft¬
liche Berufsschule

Regierungsbezirk Düsseldorf
Regierungsbezirk Köln
(Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )

Berufsgruppe 05

Gartenbauer
0510 Gärtner/Gärtnerin

- Fachrichtung Garten- und
Landschaftsbau -
( 3 . Ausbildungsjahr )

1 Düsseldorf
Gartenbauliche und landwirtschaft¬
liche Berufsschule

Regierungsbezirke
Düsseldorf und Köln
(Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )



240

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

0510 Gärtner/Gärtnerin
- alle Ausbildungsjahre , aus¬
genommen Fachrichtung
Garten - und Landschaftsbau
im dritten Ausbildungsjahr -

1 Düsseldorf
Gartenbauliche und landwirtschaft¬
liche Berufsschule

Düsseldorf
Mönchengladbach
Wuppertal
Kreis Mettmann (ohne Langenfeld )
Kreis Neuss

Essen
Gewerbliche Schulen - Ost -

Essen
Duisburg
Mülheim
Oberhausen

Kempen Kreis Viersen
Berufsbildende Schulen des Kreises Krefeld
Viersen

Leverkusen 3 (Opladen)
Kollegschule des Zweckverbandes der
berufsbildenden Schulen

Wupperfürth
Berufliche Schulen des Oberbergi¬
schen Kreises

Leverkusen
Solingen
Burscheid
Langenfeld
Leichlingen
Monheim
Wermelskirchen
(Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )

Oberbergischer Kreis
Remscheid
Rhein .-Bergischer Kreis
(ohne Leichlingen , Burscheid und
Wermelskirchen )
(Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )

0531 Florist

1 Düsseldorf
Gertrud -Bäumer -Schule

Düsseldorf
Kreis Neuss
Erkrath
Hilden
Ratingen
Langenfeld
Monheim

Duisburg
Gertrud -Bäumer -Schule

Krefeld
Berufsbildende Schulen III

Duisburg
Mülheim
Oberhausen
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )

Krefeld
Mönchengladbach
Kreis Viersen
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Wesel ( linksrheinisch )

Wuppertal
Gewerbliche Schulen III

Wuppertal
Remscheid
Solingen
Haan
Heiligenhaus
Mettmann
Velbert
Wülfrath



241

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

0621 Forstwirt
(nur 3 . Ausbildungsjahr )

1

Berufsgruppe 06

Forst- , Jagdberufs

Arnsberg 3 (Neheim - Hüsten )
Hauswirtschaftliche , Sozialpädagogi¬
sche und Allgemeingewerbliche Schu¬
len des Hochsauerlandkreises

Land Nordrhein -Westfalen
( Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )

1011 Steinmetz ; Steinmetz und
Steinbildhauer

Berufsgruppe 10

Steinbearbeiter

Düsseldorf Regierungsbezirk Düsseldorf
Albrecht -Dürer -Schule

Berufsgruppe 11

Baustoffhersteller
1120 Betonstein - und Terrazzo¬

hersteller ; Betonwerker
( ab 2 . Ausbildungsjahr )

1 Gelsenkirchen Land Nordrhein-Westfalen
Städt . Berufsschule für Landesfach - (Rechtsverordnung des Kultus¬
klassen ministers )

(Grundausbildung siehe
Maurer - 4410 - 1 . Schuljahr )

Berufsgruppe 12

Keramiker
1211 Keramiker

1 Rheinbach Land Nordrhein-Westfalen , ausge -
Staatliche Glasfachschule nommen Regierungsbezirk Mün¬

ster (Rechtsverordnung des Kul¬
tusministers )

1320 Glastechnische Berufe der
bis Glasindustrie
1354

1

Berufsgruppe 13

Glasmacher

Rheinbach
Staatliche Glasfachschule

Land Nordrhein -Westfalen
(Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )



242

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

1410 Chemiefacharbeiter

1

Berufsgruppe 14

Chemiearbeiter

Essen
Gwerbliche Schulen - West -

Krefeld
Berufliche Schulen I

Essen
Mülheim
Oberhausen
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )

Krefeld
Duisburg
Kreis Wesel ( linksrheinisch )

1441 Vulkaniseur

1 Gelsenkirchen Land Nordrhein-Westfalen außer
Städtische Berufsschule für Landes - Regierungsbezirk Arnsberg
fachklassen (Rechtsverordnung des Kultus¬

ministers )

Berufsgruppe 16

Papierhersteller , -verarbeiter

1621 Verpackungsmittel¬
mechaniker
(ab 2 . Ausbildungsjahr )

Köln Regierungsbezirk Köln
Berufsbildende Schule 16 der Stadt Regierungsbezirk Düsseldorf
Köln (Rechtsverordnung des Kultus¬

ministers )

1631 Buchbinder

1 Essen Regierungsbezirk Düsseldorf
Gewerbliche Schulen - Ost -

1711 Schriftsetzer
(dazu : Drucker - 1730 - )

Berufsgruppe 17

Drucker

Düsseldorf
Albrecht -Dürer -Schule

Essen
Gewerbliche Schulen - Ost -

Krefeld
Gewerbliche Schulen II

Düsseldorf
Kreis Mettmann
Kreis Neuss (östlicher Teil )

Essen
Mülheim
Oberhausen
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )

Krefeld
Duisburg
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Viersen (östlicher Teil )
Kreis Wesel ( linksrheinisch )



243

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

Mönchengladbach 1
Gewerbliche Schulen

Solingen
Gewerbliche berufsbildende Schulen

Mönchengladbach
Kreis Neuss (westlicher Teil )
Kreis Viersen (westlicher Teil )

Solingen
Remscheid
Wuppertal

1721 Druckvorlagenhersteller ,

1 Essen
Gewerbliche Schulen - Ost -

Mönchengladbach 1
Gewerbliche Schulen

Regierungsbezirk Düsseldorf
(rechtsrheinisch )

Regierungsbezirk Düsseldorf
( linksrheinisch )

1723 Druckformhersteller

1

2

Essen
Gewerbliche Schulen - Ost -

Mönchengladbach 1
Gewerbliche Schulen

Regierungsbezirk Düsseldorf
(rechtsrheinisch )

Regierungsbezirk Düsseldorf
( linksrheinisch )

1730 Drucker
(vgl . Schriftsetzer - 1711)

Berufsgruppen
19/25/27/28/29
(mit Ausnahme der Schüler ,
die in anderen Bezirksfach¬
klassen bei Berufsklassen
der o . g . Berufsgruppe erfaßt
sind )

1 Neuss Kreis Neuss
Gewerblich -technische Schule (östlicher Teil außer Dormagen )

Berufsgruppe 20

Former , Formgießer
2010 Former

(dazu : Modellschlosser
- 2714 -
Modelltischler und Modell¬
bauer - 5021 - )

1 Düsseldorf Düsseldorf
Schule für Metalltechnik und Chemie Krefeld

Mönchengladbach
Remscheid
Solingen
Wuppertal
Kreis Mettmann
( Modelltischler und Modellbauer )
Kreis Neuss
Kreis Viersen



244

Berufs - Ausbildungsberuf
klasse lfd . Nr .

Bezirksfachklasse ,
angegliedert der
Berufsschule

Schulbezirk

Duisburg
Berufsbildende Schule für Technik
und Gestaltung - Mitte -
(Friedrich -Albert -Lange -Schule )

Velbert
Gewerblich -technische Berufsschule

Duisburg
Essen
Mülheim
Oberhausen
Kreis Kleve
Kreis Wesel

Kreis Mettmann
( außer Modelltischler und Modell¬
bauer )

2210 Dreher

1

Berufsgruppe 22

Metallverformer (spanend )

Krefeld
Berufsbildende Schulen I

Mönchengladbach 1
Gewerbliche Schulen

Neuss
Gewerblich -technische Schula

Velbert
Gewerblich -technische Berufsschule

Wesel
Berufs - und Berufsfachschulen

Krefeld
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Viersen (östlicher Teil )

Mönchengladbach
Kreis Viersen (westlicher Teil )

Neuss
Kreis Neuss (östlicher Teil )

Kreis Mettmann

Kreis Wesel (rechtsrheinisch )
Kreis Kleve (rechtsrheinisch

2321

2323

Graveur und

Ziseleur

1

Berufsgruppe 23

Metalloberflächenbearbeiter , -vergüter , -beschichter

Solingen
Gewerbliche berufsbildende Schulen

Regierungsbezirk Düsseldorf

2341 Galvaniseur und Metall¬
schleifer und

2342 Galvaniseur

1 Solingen
Gewerbliche berufsbildende Schulen

Land Nordrhein -Westfalen
(Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )

2412 Schmelzschweißer

1

Berufsgruppe 24

Metallverbinder

Duisburg
Berufsbildende Schule für Technik
und Gestaltung - Mitte -
(Friedrich -Albert -Lange -Schule )

Duisburg
Essen
Mülheim
Oberhausen



245

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

2610 Feinblechner ,
Klempner
(dazu : Rohrinstallateur
- 2620 -

Gas - und Wasserinstallateur
- 2621 -

Zentralheizungs - und Lüf¬
tungsbauer - 2622 - )

Berufsgruppe 26

Feinblechner , Installateure

Mettmann (
Berufsbildende Schulen des Kreises
Mettmann

Neuss
Gewerblich -technische Schule

Oberhausen
Hans -Sachs -Schule

Kreis Mettmann

Kreis Neuss

Oberhausen
Mülheim

2613 Karosseriebauer

Düsseldorf
Franz -Jürgens -Schule

Essen
Gewerbliche Schulen - Mitte -

Düsseldorf
Krefeld
Mönchengladbach
Remscheid
Solingen
Wuppertal
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Mettmann
Kreis Neuss
Kreis Viersen

Essen
Duisburg
Mülheim
Oberhausen
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )
Kreis Wesel

2620 Rohrinstallateur
s . Feinblechner - 2610 -

2621 Gas - und Wasser¬
installateur
s . Feinblechner - 2610 -

2622 Zentralheizungs - und Lüf¬
tungsbauer
s . Feinblechner - 2610 -

2631 Rohrleitungsbauer
(nur Grundausbildung im
1 . Schuljahr - siehe Maurer
usw . - 4410 - )

2631 Rohrleitungsbauer
(ab . 2 . Ausbildungsjahr
s . Straßenbauer - 4620 -
ab 2 . Ausbildungsjahr )



Berufs - Ausbildungsberuf
klasse lfd . Nr .

246

Bezirksfachklasse ,
angegliedert der
Berufsschule

Schulbezirk

2632 Hochdruckrohrschlosser

Ratingen
Berufsbildende Schulen des Kreises
Mettmann

Kreis Mettmann

Berufsgruppe 27

Schlosser

2710 Bauschlosser Essen Essen
(dazu : Stahlbauschlosser Gewerbliche Schulen - West - Mülheim

- 2751 - )

2713 Schloß - und Schlüssel¬
macher

1 Velbert Regierungsbezirk Düsseldorf
Gewerblich -technische Berufsschule

2714 Modellschlosser
siehe Former - 2010 -

2751 Stahlbauschlosser
siehe Bauschlosser - 2710 -

2811 Kraftfahrzeugmechaniker /
Kraftfahrzeugschlosser
(Instandsetzung )

1

Berufsgruppe 28

Mechaniker

Hilden
Berufsbildende Schulen des Kreises
Mettmann

Neuss
Gewerblich -technische Schule

Hilden
Haan
Langenfeld
Monheim

Kreis Neuss (östlicher Teil )

2821 Landmaschinenmechaniker

Kempen
Berufsbildende Schulen des Kreises
Viersen

Kreis Viersen
Krefeld
Mönchengladbach
Kreis Neuss

Moers
Gewerbliche Schulen für Technik des
Kreises Wesel

Kreis Wesel ( linksrheinisch )
Duisburg
Essen
Mülheim
Oberhausen

2840 Feinmechaniker
(ab 2 . Schuljahr )

1 Düsseldorf
Franz -Jürgens -Schule

Regierungsbezirk Düsseldorf



247

Berufs - Ausbildungsberuf
klasse lfd . Nr .

Bezirksfachklasse ,
angegliedert der
Berufsschule

Schulbezirk

2849 Orthopädiemechaniker
(dazu : Bandagist - 3744 -

1 Essen
Gewerbliche Schulen - Mitte -

Regierungsbezirk Düsseldorf

2850 Mechaniker
(Zweiradmechaniker )

1 Duisburg
Stadt . Kollegschule Duisburg - Nord -
und Fachschule für Technik

Regierungsbezirk Düsseldorf

2850 Kälteanlagenbauer
- ab 2 . Ausbildungsjahr -

Gelsenkirchen
Städtische Berufsschule für Landes -
fachklassen

Land Nordrhein -Westfalen
( Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )

2852 IBüromaschinenmechaniker Düsseldorf
Franz -J ürgens -Schule

Duisburg
Berufsbildende Schule für Technik
und Gestaltung - Mitte -
(Friedrich -Albert -Lange -Schule )

Düsseldorf
Krefeld
Mönchengladbach
Remscheid
Solingen
Wuppertal
Kreis Mettmann
Kreis Neuss
Kreis Viersen

Duisburg
Essen
Mülheim
Oberhausen
Kreis Kleve
Kreis Wesel

2865 Uhrmacher

1 Düsseldorf
Franz -Jürgens -Schule

Regierungsbezirk Düsseldorf

Berufsgruppe 30

Metallfeinbauer und zugeordnete Berufe
3021 Goldschmied ; Silberschmied

- ab 3 . Ausbildungsjahr -

Essen
Gewerbliche Schulen - Ost -

Regierungsbezirk Düsseldorf
Regierungsbezirk Arnsberg
(ohne Kreise Siegen und Olpe)

3031 Zahntechniker

1 Düsseldorf
Albrecht -Dürer -Schule

Regierungsbezirk Düsseldorf



248

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

3041 Augenoptiker

1 Düsseldorf
Albrecht -Dürer -Schule

Duisburg
Berufsbildende Schule für Technik
und Gestaltung - Mitte -
( Friedrich -Albert -Lange -Schule )

Krefeld
Berufsbildende Schulen II

Düsseldorf
Remscheid
Solingen
Wuppertal
Kreis Mettmann

Duisburg
Essen
Mülheim
Oberhausen
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )

Krefeld
Mönchengladbach
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Neuss
Kreis Viersen
Kreis Wesel ( linksrheinisch )

Berufsgruppe 31

Elektriker

3110 Elektroanlageninstallateur ,
Energieanlagenelektroniker ,
Elektroinstallateur
(dazu : Elektromaschinen -
monteur - 3130 -
Elektromaschinenwickler
- 3133 -
Elektrogerätemechaniker
- 3140 -
Elektromechaniker - 3141 -
Energiegeräteelektroniker
- 3142 - )

1 Düsseldorf Düsseldorf
Heinrich -Hertz -Kollegschule Langenfeld

Monheim

2 Neuss Neuss
Gewerblich -technische Schule Kreis Neuss (östlicher Teil )

3 Velbert Kreis Mettmann
Gewerblich -technische Berufsschule (außer Langenfeld und Monheim )

3114 Kraftfahrzeugelektriker

1 Düsseldorf
Franz -Jürgens -Schule

Krefeld
Berufsbildende Schulen I

Mülheim
Gewerblich -technische Unterrichts¬
anstalten

Düsseldorf
Kreis Mettmann
Kreis Neuss

Krefeld
Mönchengladbach
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Viersen
Kreis Wesel (linksrheinisch )

Mülheim
Duisburg
Oberhausen
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )



249

Berufs - Ausbildungsberuf
klasse lfd . Nr .

Bezirksfachklasse ,
angegliedert der
Berufsschule

Schulbezirk

3120 Fernmeldehandwerker ;
Fernmeldeinstallateur /
Fernmeldeelektroniker ;
Fernmeldemechaniker

Wuppertal
Gewerbliche Schulen II

Wuppertal
Remscheid
Solingen

1 Düsseldorf
Heinrich -Hertz -Kollegschule

Düsseldorf
Mönchengladbach
(nur Fernmeldeinstallateur und
Fernmeldemechaniker )
Wuppertal
(nur Fernmeldemechaniker )
Kreis Mettmann
Kreis Neuss

Duisburg
Berufsbildende Schule für Technik
- Mitte -
(Friedrich -Albert -Lange -Schule )

*)
Berufsbildende Schule für Technik
- Süd - **)

Essen
Schule für Elektrotechnik

Duisburg
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )
Kreis Wesel

Essen
Mülheim
Oberhausen

Krefeld
Berufsbildende Schulen I

Krefeld
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Viersen

Wuppertal
Gewerbliche Schulen 1

Wuppertal
Remscheid
Solingen

3130 Elektromaschinen -
monteur
siehe Elektroanlagen -
installateur — 3110 —

3130 Elektromaschinenbauer

Duisburg
Berufsbildende Schule für Technik
und Gestaltung - Mitte -
(Friedrich -Albert -Lange -Schule )

Duisburg
Kreis Wesel
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )

Essen
Schule für Elektrotechnik

Essen
Mülheim
Oberhausen

Mönchengladbach 2
Berufliche Schulen für Technik

Mönchengladbach
Krefeld
Kreis Neuss
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Viersen

Velbert
Gewerblich -technische Berufsschule

k
) Für Berufsschüler der Klassen M , O und A

**
) für Berufsschüler mit Ausbildungsvertrag ab 1 . 8 . 1982

Düsseldorf
Remscheid
Solingen
Wuppertal
Kreis Mettmann



250

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

3133 Elektromaschinenwickler
siehe Elektroanlagen -
installateur —3110 —

3140 Elektrogerätemechaniker
siehe Elektroanlagen -
installateur —3110 —

3141 Elektromechaniker
siehe Elektroanlagen -
installateur —3110 —

3142 Energiegeräteelektroniker
siehe Elektroanlagen -
installateur — 3110 —

3143 Nachrichtengeräte¬
mechaniker

1

(dazu : Feingeräte¬
elektroniker /
Informationselektroniker )

Essen
Schule für Elektrotechnik

Essen
Duisburg
Mülheim
Oberhausen
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )
Kreis Wesel

(dazu : Funkelektroniker
- 3153 - und
Informationselektroniker )

Krefeld
Berufsbildende Schulen I

Krefeld
Mönchengladbach
Kreis Neuss
Kreis Kleve (linksrheinisch )
Kreis Viersen

(dazu : Feingeräte¬
elektroniker )

Velbert
Gewerblich -technische Berufsschule

Düsseldorf
Kreis Mettmann

(dazu : Informations¬
elektroniker )

Wuppertal
Gewerbliche Schulen I

Wuppertal
Remscheid
Solingen

3143 Feingeräteelektroniker
siehe Nachrichtengeräte¬
mechaniker - 3143 -
lfd . Nr . 1 , lfd . Nr . 3

3143 Informationselektroniker
siehe Nachrichtengeräte¬
mechaniker - 3143 -
lfd . Nr . 1 , lfd . Nr . 2 , lfd . Nr . 4



251

Berufs - Ausbildungsberuf
klasse lfd . Nr .

Bezirksfachklasse ,
angegliedert der
Berufsschule

Schulbezirk

3151 Radio- und Fernseh¬
techniker

Düsseldorf
Heinrich -Hertz -Kollegschule

Duisburg
Städt . Kollegschule Duisburg - Nord -
und Fachschule für Technik

Essen
Schule für Elektrotechnik

Düsseldorf
Kreis Neuss (östlicher Teil )

Duisburg
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )

Essen
Mülheim
Oberhausen

Krefeld
Berufsbildende Schulen I

Mönchengladbach 1
Gewerbliche Schulen

Remscheid
Gewerbliche Schulen

Velbert
Gewerblich -technische Berufsschule

Krefeld
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Viersen (östlicher Teil )

Mönchengladbach
Kreis Neuss (westlicher Teil )
Kreis Viersen (westlicher Teil )

Remscheid
Solingen
Wuppertal

Kreis Mettmann

3153 Funkelektroniker
siehe Nachrichtengeräte¬
mechaniker - 3143 -
lfd . Nr . 2

3414 Textilhersteller
bis
3469 1
außer
3424
(s . u .)

2

Berufsgruppe 34

Textilhersteller

Kempen
Berufsbildende Schulen
des Kreises Viersen

Mönchengladbach 1
Gewerbliche Schulen

Wuppertal
Gewerbliche Schulen II

Kreis Viersen (östlicher Teil )
Krefeld
Kreis Kleve
Kreis Wesel

Mönchengladbach
Kreis Neuss
Kreis Viersen (westlicher Teil )

Wuppertal
Düsseldorf
Duisburg
Essen
Mülheim
Oberhausen
Remscheid
Solingen
Kreis Mettmann

3424 Textilstopfer

1 Mönchengladbach 1
Gewerbliche Schulen

Mönchengladbach
Krefeld



252

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

3510 Bekleidungsschneider ,
siehe Bekleidungsnäher ,
Bekleidungsfertiger - 3520 -

3511 Herrenschneiderund

3512 Damenschneider

1

2

3

3520 Bekleidungsnäher , Beklei¬
dungsfertiger
(dazu : Bekleidungsschneider
- 3510 - )

1

2

3551 Modist/Modistin

1

Berufsgruppe 35

Textilverarbeiter

Dinslaken
Berufliche Schulen des Kreises Wesel

Düsseldorf
Gertrud -Bäumer -Schule

Neuss
Gewerbliche , sozialpädagogische und
hauswirtschaftliche Schule

Düsseldorf
Gertrud -Bäumer -Schule

Wuppertal
Gewerbliche Schulen III

Essen
Gewerbliche Schulen Gärtnerstraße

Kreis Wesel (rechtsrheinisch )
Oberhausen
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )

Düsseldorf
Kreis Mettmann
(außer Velbert und Heiligenhaus ;
Damenschneider : außer Velbert ,
Heiligenhaus , Langenfeld ,
Monheim )

Kreis Neuss

Wuppertal
Remscheid
Solingen
Heiligenhaus
Velbert

Düsseldorf
Kreis Mettmann
(außer Velbert und Heiligenhaus )

Wuppertal
Remscheid
Solingen
Heiligenhaus
Velbert

Regierungsbezirk Düsseldorf

Wuppertal
Gewerbliche Schulen III



253

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

3610 Textilveredler - Färberei -

3622 Textilveredler - Appretur -

3622 Textilveredler - Beschich -
tung -

Berufsgruppe 36

Textilveredler

Krefeld
Berufsbildende Schulen II

Wuppertal
Gewerbliche Schulen II

Linksrheinischer Teil des Regie¬
rungsbezirks Düsseldorf

Rechtsrheinischer Teil des Regie¬
rungsbezirks Düsseldorf

3720 Schuhmacher und

3722 Orthopädieschuhmacher

1

Berufsgruppe 37

Lederhersteller , Leder- und Fellverarbeiter

Essen
Gewerbliche Schulen - Ost -

Regierungsbezirk Düsseldorf

3744 Bandagist
(siehe Orthopädiemecha¬
niker - 2849 - )

3782 Kürschner

1 Düsseldorf
Gertrud -Bäumer -Schule

Herford
Anna -Siemens -Schule

Düsseldorf
Kreis Neuss
Kreis Mettmann

Land Nordrhein -Westfalen ,
außer den unter lfd . Nr . 1
genannten Orten
( Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )

3782 Pelzwerker

1 Düsseldorf
Gertrud -Bäumer -Schule

Herford
Anna -Siemens -Schule

Düsseldorf
Kreis Mettmann
Kreis Neuss

Land Nordrhein -Westfalen
außer den unter lfd . Nr . 1
genannten Orten
( Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )



254

Berufs - Ausbildungsberuf
klasse lfd . Nr .

Bezirksfachklasse ,
angegliedert der
Berufsschule

Schulbezirk

3911 Bäcker

1

Berufsgruppe 39

Back- , Konditorwarenhersteller

Grevenbroich
Berufsbildungszentrum

Krefeld
Berufsbildende Schulen II

Oberhausen
Hans -Sachs -Schule

Batingen
Berufsbildende Schulen
des Kreises Mettmann

Wuppertal
Berufsbildende Schulen I

Kreis Neuss

Krefeld
Mönchengladbach

Oberhausen
Mülheim

Kreis Mettmann
( außer Langenfeld , Monheim )

Wuppertal
Bemscheid
Solingen

3920 Konditor

1 Düsseldorf
Albrecht -Dürer -Schule

Duisburg
Kollegschule Dahlmannstraße

Krefeld
Berufsbildende Schulen II

Moers
Gewerbliche Schulen
des Kreises Wesel

Oberhausen
Hans -Sachs -Schule

Wuppertal
Gewerbliche Schulen I

Düsseldorf
Kreis Mettmann

Duisburg
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )

Krefeld
Mönchengladbach
Kreis Kleve (nur Geldern , Issum ,
Kerken , Kevelaer , Straelen , Wach¬
tendonk , Weeze )
Kreis Neuss
Kreis Viersen

Kreis Wesel ( linksrheinisch )
Kreis Kleve (linksrheinisch ,
außer den unter lfd . Nr . 3 genann¬
ten Orten )

Oberhausen
Mülheim

Wuppertal
Bemscheid
Solingen

4010 Fleischer

1

Berufsgruppe 40

Fleisch - , Fischverarbeiter

Dinslaken
Berufliche Schulen des Kreises Wesel

Kreis Wesel (rechtsrheinisch )
Duisburg
Mülheim
Oberhausen

2 Düsseldorf
Albrecht -Dürer -Schule

Düsseldorf
Kreis Mettmann



255

Berufs - Ausbildungsberuf
klasse lfd . Nr .

Bezirksfachklasse ,
angegliedert der
Berufsschule

Schulbezirk

Grevenbroich
Berufsbildungszentrum

Krefeld
Berufsbildende Schulen II

Wuppertal
Gewerbliche Schulen I

Kreis Neuss

Krefeld
Mönchengladbach

Wuppertal
Remscheid
Solingen

4110 Koch/Köchin

1

Berufsgruppe 41

Speisenbereiter

Düsseldorf
Albrecht -Dürer -Schule

Duisburg
Kollegschule Dahlmannstraße

Essen
Gewerbliche Schule - Ost -

Krefeld
Berufsbildende Schulen II

Wuppertal
Gewerbliche Schulen I

Düsseldorf
Kreis Neuss (östlicher Teil )
Haan
Hilden
Langenfeld
Ratingen

Duisburg
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )

Essen
Mülheim
Oberhausen

Krefeld
Mönchengladbach
Kreis Kleve (linksrheinisch )
Kreis Neuss (westlicher Teil )
Kreis Viersen
Kreis Wesel ( linksrheinisch )

Wuppertal
Remscheid
Solingen
Heiligenhaus
Mettmann
Velbert
Wülfrath

4220 Brauer und Mälzer

1

Berufsgruppe 42

Getränke - , Genußmittelhersteller

Dortmund
Städt . Gewerbliche Berufsschule

Land Nordrhein -Westfalen
( Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )

4231 Destillateur ; Brenner

Köln
Berufsbildende Schule 12

Land Nordrhein -Westfalen
( Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )



256

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

4410 Maurer

Berufsgruppe 44

Maurer, Betonbauer

1 . Schuljahr - Grundausbil¬
dung -
dazu : 1 . Schuljahr Grund¬
ausbildung - der
Betonstein - und Tarrazzo -
hersteller - 1120 -
Rohrleitungsbauer - 2631 -
Feuerungs - und Schorn¬
steinbauer - 4413 -
Beton - und Stahlbeton¬
bauer - 4420 -
Zimmerer - 4511 -
Straßenbauer - 4620 -
Brunnenbauer - 4662 -
Kanalbauer - 4663 -
Stukkateure —4811 —
Wärme - , Kälte - und
Schallschutzisolierer /
Isoliermonteure - 4820 -
Trockenbaumonteure -
4821 -
Fliesen - , Platten - und
Mosaikleger - 4830 -
Estrichleger - 4861 -

Mettmann
Berufsbildende Schulen

Kreis Mettmann

Mönchengladbach 2
Berufliche Schule für Technik

Oberhausen
Hans -Sachs -Schule

Solingen
Gewerbliche berufsbildende Schulen

Mönchengladbach
Kreis Neuss

Oberhausen
Mülheim

Solingen
Remscheid
Wuppertal

4410 Maurer
( ab 2 . Schuljahr )

1 Kempen Kreis Viersen
Berufsbildende Schulen des Kreises Krefeld
Viersen

Mettmann
Berufsbildende Schulen

Kreis Mettmann

Mönchengladbach 2
Berufliche Schulen für Technik

Mönchengladbach
Kreis Neuss

Oberhausen
Hans -Sachs -Schule

Oberhausen
Mülheim

Solingen
Gewerbliche berufsbildende Schulen

Solingen
Remscheid
Wuppertal



257

Berufs - Ausbildungsberuf
klasse lfd . Nr .

Bezirksfachklasse ,
angegliedert der
Berufsschule

Schulbezirk

4413 Feuerungs - und Schorn¬
steinbauer
- Grundausbildung -
siehe Maurer - 4410 -
1 . Schuljahr

4420 Beton - und Stahlbetonbauer
- Grundausbildung -
siehe Maurer - 4410 -
1 . Schuljahr

4420 Beton - und Stahlbetonbauer
( ab 2 . Schuljahr )

1 Düsseldorf
Albrecht -Dürer -Schule

Düsseldorf
Remscheid
Solingen
Wuppertal
Kreis Mettmann

Duisburg
Berufsbildende Schule für Technik
und Gestaltung - Mitte -
(Friedrich -Albert -Lange -Schule )

Duisburg
Mülheim a . d . Ruhr
Oberhausen
Kreis Kleve
Kreis Wesel

Mönchengladbach 2
Berufliche Schulen für Technik

Mönchengladbach
Krefeld
Neuss
Kreis Viersen

4511 Zimmerer
- Grundausbildung -
siehe Maurer - 4410 -
1 . Schuljahr

Berufsgruppe 45

Zimmerer , Dachdecker , Gerüstbauer

4511 Zimmerer
( ab 2 . Schuljahr )

1 Dinslaken
Berufliche Schulen des Kreises Wesel

Kreis Wesel
Duisburg
Essen
Mülheim
Oberhausen
Kreis Kleve

Mettmann
Berufsbildende Schulen

Mönchengladbach 2
Berufliche Schulen für Technik

Kreis Mettmann
Düsseldorf
Remscheid
Solingen
Wuppertal

Mönchengladbach
Krefeld
Kreis Neuss
Kreis Viersen



258

Berufs - Ausbildungsberuf
klasse lfd . Nr .

Bezirksfachklasse ,
angegliedert der
Berufsschule

Schulbezirk

4520 Dachdecker

1 Geldern
Berufsbildende Schulen des Kreises
Kleve

Oberhausen
Hans -Sachs -Schule

Solingen
Gewerbliche berufsbildende Schulen

Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Krefeld
Mönchengladbach
Kreis Neuss (westlicher Teil )
Kreis Viersen
Kreis Wesel ( linksrheinisch )

Oberhausen
Düsseldorf
Duisburg
Essen
Mülheim
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )
Kreis Neuss (östlicher Teil )
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )

Solingen
Remscheid
Wuppertal
Kreis Mettmann

Berufsgruppe 46

Straßen - , Tiefbauer

4620 Straßenbauer
- Grundausbildung -
vgl . Maurer 4410 - 1 . Schul¬
jahr - Grundausbildung

4620 Straßenbauer
(ab 2 . Ausbildungsjahr )
dazu : Rohrleitungsbauer -
2631 -
Tiefbaufacharbeiter - 4620 -
Gleisbauer - 4630 -
Brunnenbauer - 4662 -
Kanalbauer - 4663 -
(alle ab 2 . Ausbildungsjahr )

Regierungsbezirk Düsseldorf
Regierungsbezirk Arnsberg
Regierungsbezirk Köln
Regierungsbezirk Münster
(Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )

Essen
Gewerbliche Schulen - Ost -

4630 Gleisbauer
siehe Straßenbauer - 4620 -
ab 2 . Ausbildungsjahr

4662 Brunnenbauer
- Grundausbildung -
siehe Maurer - 4410 -
1 . Schuljahr -
- Grundausbildung -

4662 Brunnenbauer
ab 2 . Ausbildungsjahr
siehe Straßenbauer - 4620 -
ab 2 . Ausbildungsjahr



260

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

4830 Fliesen - , Platten - und
Mosaikleger
- Grundausbildung -
siehe Maurer - 4410 -
1 . Schuljahr - Grundausbil¬
dung -

4830 Fliesen - , Platten - und
Mosaikleger
(ab 2 . Schuljahr )

1 Duisburg
Berufsbildende Schule für Technik
und Gestaltung - Mitte -
(Friedrich -Albert -Lange -Schule )

Duisburg
Düsseldorf
Essen
Mülheim
Oberhausen
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )
Kreis Wesel

Krefeld
Berufsbildende Schulen II

Krefeld
Mönchengladbach
Kreis Kleve (linksrheinisch )
Kreis Neuss
Kreis Viersen

Solingen
Gewerbliche berufsbildende Schulen

Solingen
Remscheid
Wuppertal
Kreis Mettmann

4850 Glaser

1 Düsseldorf Regierungsbezirk Düsseldorf
Albrecht -Dürer -Schule

4861 Estrichleger
- Grundausbildung -
siehe Maurer - 4410 -
1 . Schuljahr - Grundausbil¬
dung -

4910 Raumausstatter

4920 Polsterer

4922 Fahrzeugpolsterer

4924 Polster - und Dekorations¬
näherinnen

Berufsgruppe 49

Raumausstatter , Polsterer

Düsseldorf
Albrecht -Dürer -Schule

Duisburg
Berufsbildende Schule für Technik
und Gestaltung - Mitte -
(Friedrich -Albert -Lange -Schule )

Düsseldorf
Remscheid
Solingen
Wuppertal
Kreis Mettmann

Duisburg
Mülheim
Oberhausen
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )



259

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

4663 Kanalbauer
- Grundausbildung
siehe Maurer - 4410 -
1 . Schuljahr - Grundausbil¬
dung -

4663 Kanalbauer
ab 2 . Ausbildungsjahr
siehe Straßenbauer - 4620 -
ab 2 . Ausbildungsjahr

Berufsgruppe 48

Bauausstatter

4811 Stukkateur
- Grundausbildung -
siehe Maurer - 4410 -
1 . Schuljahr - Grundausbil¬
dung -

4811 Stukkateur
(ab 2 . Schuljahr )

1 Düsseldorf
Albrecht -Dürer -Schule

Düsseldorf
Krefeld
Mönchengladbach
Remscheid
Solingen
Wuppertal
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Neuss
Kreis Viersen
Kreis Wesel ( linksrheinisch )

Essen Essen
Gewerbliche Schulen - Ost - Duisburg

Mülheim
Oberhausen
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )
Kreis Mettmann
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )

4820 Wärme - , Kälte - und Schall¬
schutzisolierer , Isoliermon¬
teur
- Grundausbildung -
siehe Maurer 4410 -
1 . Schuljahr - Grundausbil¬
dung -

4820 Wärme - , Kälte - und Schall¬
schutzisolierer , Isoliermon¬
teur
(ab 2 . Schuljahr )

1 Oberhausen Regierungsbezirk Düsseldorf
Hans -Sachs -Schule

4821 Trockenbaumonteur
- Grundausbildung -
siehe Maurer - 4410 -
1 . Schuljahr - Grundausbil¬
dung -



261

Berufs - Ausbildungsberuf
klasse lfd . Nr .

Bezirksfachklasse ,
angegliedert der
Berufsschule

Schulbezirk

Krefeld
Berufsbildende Schulen II

Mönchengladbach 1
Gewerbliche Schulen

Krefeld
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Viersen (östlicher Teil )
Kreis Wesel ( linksrheinisch )

Mönchengladbach
Kreis Neuss
Kreis Viersen (westlicher Teil )

4913 Parkettleger

1 Gelsenkirchen
Städt . Berufsschule für Landesfach -
klassen

Land Nordrhein -Westfalen
( Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )

5010 Tischler

1

Berufsgruppe 50

Tischler , Modellbauer

Mettmann
Berufsbildende Schulen

Neuss
Gewerblich -technische Schulen

Oberhausen
Hans -Sachs -Schule

Wuppertal
Gewerbliche Schulen I

Kreis Mettmann

Kreis Neuss

Oberhausen
Mülheim

Wuppertal
Remscheid
Solingen

5021 Modellbauer , Modelltischler
siehe Former - 2010 -

5041 Bootsbauer , Schiffbauer

1 Duisburg
Städt . Kollegschule Duisburg - Nord -
und Fachschule für Technik

Regierungsbezirk Düsseldorf

5110 Maler und Lackierer
(außer Fachrichtung Fahr¬
zeuglackierer - 5121 - )

1

Berufsgruppe 51

Maler , Lackierer und verwandte Berufe

Mettmann
Berufsbildende Schulen

Kreis Mettmann
(außer Langenfeld , Monheim )

2 Neuss
Gewerblich -technische Schule

Kreis Neuss



262

Berufs - Ausbildungsberuf
klasse lfd . Nr .

Bezirksfachklasse ,
angegliedert der
Berufsschule

Schulbezirk

5121 Lackierer (Holz und Metall)
und Maler und Lackierer
Fachrichtung Fahrzeug¬
lackierer - 5110 -

1 Essen
Gewerbliche Schulen - Ost -

Krefeld
Berufsbildende Schulen II

Wuppertal
Gewerbliche Schulen I

Essen
Duisburg
Mülheim
Oberhausen
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )

Krefeld
Mönchengladbach
Kreis Kleve (linksrheinisch )
Kreis Neuss
Kreis Viersen
Kreis Wesel ( linksrheinisch )

Wuppertal
Remscheid
Solingen
Kreis Mettmann

5133 Vergolder

1 Düsseldorf Regierungsbezirk Düsseldorf
Albrecht - Dürer -Schule

5253 Handelsfachpacker

1

Berufsgruppe 52

Warenprüfer, Versandfertigmacher

Remscheid
Kaufmännische Schulen

Velbert
Kaufmännische und gewerblich -haus -
wirtschaftliche Berufsschule

Remscheid
Solingen

Kreis Mettmann
Düsseldorf
Essen
Mülheim

5491 Automateneinrichter
(ab 2 . Schuljahr )

1

Berufsgruppe 54

Maschinisten und zugehörige Berufe

Velbert
Gewerblich -technische Berufschule

Regierungsbezirk Düsseldorf



263

Berufs - Ausbildungsberuf
klasse lfd . Nr .

Bezirksfachklasse ,
angegliedert der
Berufsschule

Schulbezirk

6241 Vermessungstechniker

1

Berufsgruppe 62

Techniker

Düsseldorf
Albrecht -Dürer -Schule

Essen
Gewerbliche Schulen - Ost -

Mönchengladbach 1
Gewerbliche Schulen

Düsseldorf
Remscheid
Solingen
Wuppertal
Kreis Mettmann
Kreis Neuss (östlicher Teil )

Essen
Duisburg
Mülheim
Oberhausen
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )
Kreis Wesel

Mönchengladbach
Krefeld
Kreis Kleve (linksrheinisch )
Kreis Neuss (westlicher Teil )
Kreis Viersen

6321 Physiklaborant

Berufsgruppe 63

Technische Sonderfachkräfte

Mülheim
Gewerblich -technische Unterrichts¬
anstalten

Regierungsbezirk Düsseldorf
Regierungsbezirk Münster
( Rechtsverordnung des Kultusmi¬
nisters )

6323 Werkstoffprüfer (Physik)

1 Düsseldorf
Städt . Schule für Metalltechnik und
Chemie

Regierungsbezirk Düsseldorf
(außer Einzugsgebiet zu lfd . Nr . 2)

Duisburg
Kollegschule Duisburg - Nord -
und Fachschule für Technik

Duisburg
Mülheim
Oberhausen
Kreis Wesel

6324 Meß- und Regelmechaniker

1 Krefeld
Berufsbildende Schulen I

Regierungsbezirk Düsseldorf

6330 Chemielaborant

6332 Textillaborant (chemisch¬
technisch )

1 Düsseldorf
Schule für Metalltechnik und Chemie

Düsseldorf
Mönchengladbach
Remscheid
Solingen
Kreis Mettmann
Kreis Neuss (außer Dormagen )



264

Berufs - Ausbildungsberuf
klasse lfd . Nr .

2

3

4

5

6332 Textillaborant (mechanisch¬
technologisch )

1

2

6333 Lacklaborant

2

6340 Fotolaborant
siehe Fotograf 8370 -

6350 Technischer Zeichner

1

2

3

4

5

6

7

Bezirksfachklasse ,
angegliedert der
Berufsschule

Duisburg
Kollegschule Duisburg - Nord -
und Fachschule für Technik

Krefeld
Berufsbildende Schulen I

Moers
Berufsbildende Schulen für Wirtschaft

Mülheim
Gewerblich -technische Unterrichts¬
anstalten

Mönchengladbach 1
Gewerbliche Schulen

Wuppertal
Gewerbliche Schulen II

und Chemie

Wuppertal
Gewerbliche Schule I

Duisburg
Kollegschule Duisburg - Nord -
und Fachschule für Technik

Duisburg -Rheinhausen
Berufsbildende Schule

Krefeld
Berufsbildende Schulen I

Neuss
Gewerblich -technische Schule

Remscheid
Gewerbliche Schulen

Mönchengladbach 2
Berufliche Schulen für Technik

Velbert
Gewerblich -technische Berufsschule

Schulbezirk

Duisburg
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )

Krefeld
Kreis Viersen

Kreis Wesel ( linksrheinisch )
Kreis Kleve

Mülheim
Oberhausen

Linksrheinisch gelegener Teil des
Regierungsbezirks Düsseldorf

Rechtsrheinisch gelegener Teil des
Regierungsbezirks Düsseldorf

Regierungsbezirk Düsseldorf
(außer Einzugsgebiet zu lfd . Nr . 2 )

Wuppertal
Remscheid
Solingen

Duisburg (rechtsrheinisch )
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )

Duisburg (linksrheinisch )
Kreis Wesel ( linksrheinisch )

Krefeld
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Viersen (östlicher Teil )

Kreis Neuss (östlicher Teil )

Remscheid
Solingen

Mönchengladbach
Kreis Neuss (westlicher Teil )
Kreis Viersen (westlicher Teil )

Kreis Mettmann
(außer Langenfeld , Monheim )

Düsseldorf
Schule für Metalltechnik



265

Berufs - Ausbildungsberuf
klasse lfd . Nr .

Bezirksfachklasse ,
angegliedert der
Berufsschule

Schulbezirk

6350 Technischer Zeichner für
Heizungs - , Lüftungs - und
Sanitärtechnik

Düsseldorf
Franz -Jürgens -Schule

Essen
Gewerbliche Schulen - Mitte -

Regierungsbezirk Düsseldorf
(außer Einzugsgebiet zu lfd . Nr . 2)

Essen
Duisburg
Mülheim
Oberhausen
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )

6352 Bauzeichner

1 Düsseldorf
Albrecht -Dürer -Schule

Duisburg
Berufsbildende Schule für Technik
und Gestaltung - Mitte -
(Friedrich -Albert -Lange -Schule )

Krefeld
Berufsbildende Schulen II

Oberhausen
Hans -Sachs -Schule

Mönchengladbach 2
Berufliche Schulen für Technik

Wuppertal
Gewerbliche Schulen I

Düsseldorf
Kreis Mettmann

Duisburg
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )

Krefeld
Kreis Neuss (nur Meerbusch ,
Kaarst )
Kreis Viersen (östlicher Teil )
Kreis Wesel (linksrheinisch )

Oberhausen
Mülheim

Mönchengladbach
Kreis Neuss (außer Meerbusch ,
Kaarst )
Kreis Viersen (westlicher Teil )

Wuppertal
Remscheid
Solingen

6821 Verkäuferin im Nahrungs¬
mittelhandwerk

I . Verkäuferin im Nah¬
rungsmittelhandwerk
- Bäcker und Kondi¬
toren -

Berufsgruppe 68

Warenkaufleute

Oberhausen
Käthe -Kollwitz -Schule

Oberhausen
Mülheim

Ratingen
Berufsbildende Schulen des Kreises
Mettmann

Kreis Mettmann

Wuppertal
Berufsbildende Schulen III

Wuppertal
Remscheid
Solingen



266

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

II . Verkäuferin im Nah-
rungsmittelhandwerk
- Fleischer -

Düsseldorf
Gertrud -Bäumer -Schule

Krefeld
Berufsbildende Schulen II

Grevenbroich
Berufsbildungszentrum

Oberhausen
Käthe -Kollwitz -Schule

Wuppertal
Gewerbliche Schulen III

Düsseldorf
Kreis Mettmann

Krefeld
Mönchengladbach

Kreis Neuss

Oberhausen
Mülheim

Wuppertal
Remscheid
Solingen

6831 Kaufleute im Zeitungs - und
Zeitschriftenverlag

1 Düsseldorf
Kaufmännische Schule III

Essen
Kaufmännische Schule - West -

Düsseldorf
Krefeld
Mönchengladbach
Remscheid
Solingen
Wuppertal
Kreis Kleve (linksrheinisch )
Kreis Mettmann
Kreis Neuss
Kreis Viersen
Kreis Wesel (linksrheinisch )

Essen
Mülheim
Oberhausen
Duisburg
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )

6832 Buchhändler

1 Düsseldorf
Kollegschule Bachstraße

Essen
Kaufmännische Schule - Nord -

( nur Unterstufe :)
Krefeld
Berufsbildende Schule IV

Regierungsbezirk Düsseldorf
( außer Essen , Mülheim , Oberhau¬
sen und außer Unterstufen der lfd.
Nr . 3)

Essen
Mülheim
Oberhausen
Bottrop
Gelsenkirchen
Gladbeck
Kreis Borken
(nur Borken , Bocholt , Isselburg ,
Rhede , Reken , Heiden , Velen ,
Raesfeld )
Kreis Recklinghausen
(Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )

Krefeld
Mönchengladbach
Jüchen
Kreis Viersen
( nur Viersen , Tönisvorst , Nettetal )



267

Berufs - Ausbildungsberuf
klasse lfd . Nr .

Bezirksfachklasse ,
angegliedert der
Berufsschule

Schulbezirk

6841 Drogist

1 Düsseldorf
Kaufmännische Schule IV

Krefeld
Berufsbildende Schulen IV

Oberhausen
Hans -Böckler -Schule

Wuppertal
Kaufmännische Schulen - West -

Düsseldorf
Kreis Neuss (östlicher Teil )
Kreis Mettmann
( nur Erkrath , Hilden , Langenfeld ,
Ratingen )

Krefeld
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Viersen
Kreis Wesel (linksrheinisch )
Mönchengladbach
Kreis Neuss (westlicher Teil )

Oberhausen
Essen
Mülheim
Duisburg
Kreis Kleve ( rechtsrheinisch )
Kreis Wesel ( rechtsrheinisch )

Wuppertal
Remscheid
Solingen
Kreis Mettmann
( außer den unter lfd . Nr . 1 genann¬
ten Orten )

6851 Apothekenhelfer /
Apothekenhelferin

Düsseldorf
Kollegschule Bachstraße

Duisburg
Gertrud -Bäumer - Schule

Krefeld
Berufsbildende Schule IV

Mönchengladbach 1
Kaufmännische Schulen

Wuppertal
Kaufmännische Schulen - West -

Düsseldorf
Kreis Neuss (östlicher Teil )
Kreis Mettmann
( außer Velbert , Heiligenhaus und
Wülfrath )

Duisburg
Mülheim
Oberhausen
Kr .eis Wesel ( rechtsrheinisch )

Krefeld
Kreis Viersen (östlicher Teil )

Mönchengladbach
Kreis Heinsberg
( nur Ekelenz , Hückelhoven ,
Wegberg , Wassenberg )
Kreis Neuss (westlicher Teil )
Kreis Viersen (westlicher Teil )
( Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )

Wuppertal
Remscheid
Solingen
Heiligenhaus
Velbert
Wülfrath

6861 Tankwart

1 Duisburg
Städt . Kollegschule Duisburg - Nord -
und Fachschule für Technik

Duisburg
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )
Kreis Wesel ( rechtsrheinisch )



268

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

Essen
Gewerbliche Schulen - Mitte -

Moers
Gewerbliche Schulen des Kreises
Wesel

Mönchengladbach 2
Berufliche Schulen für Technik

Wuppertal
Gewerbliche Schulen II

Essen
Mülheim
Oberhausen

Kreis Wesel ( linksrheinisch )
Krefeld
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Viersen (östlicher Teil )

Mönchengladbach
Kreis Neuss
Kreis Viersen (westlicher Teil )

Wuppertal
Remscheid
Solingen
Kreis Mettmann

6910 Bankkaufmann

1

Berufsgruppe 69

Bank - , Versicherungskaufleute

Düsseldorf
Kaufmännische Schule I

Neuss
Kaufmännische Schule

Wuppertal
Kaufmännische Schulen - Ost -

Düsseldorf
Kreis Mettmann
( nur Erkrath , Hilden , Monheim ,
Langenfeld , Ratingen )

Kreis Neuss

Wuppertal
Kreis Mettmann
( außer den unter lfd . Nr . 1 genann¬
ten Orten )

6940 Versicherungskaufmann

1 Düsseldorf
Kaufmännische Schulen I

Essen
Kaufmännische Schulen - West -

Düsseldorf
Duisburg
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )
Kreis Mettmann
(nur Erkrath , Hilden und Ratingen )
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )

Essen
Mülheim
Oberhausen

Krefeld
Berufsbildende Schulen IV

Mönchengladbach 1
Kaufmännische Schulen

Wuppertal
Kaufmännische Schulen - Ost -

Krefeld
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Viersen (östlicher Teil )
Kreis Wesel ( linksrheinisch )

Mönchengladbach
Kreis Neuss
Kreis Viersen (westlicher Teil )

Wuppertal
Remscheid
Solingen
Kreis Mettmann
(außer den unter lfd . Nr . 1 genann¬
ten Orten )



269

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

Berufsgruppe 70

Andere Dienstleistungskaufleute und zugehörige Berufe

7011 Speditionskaufmann

Düsseldorf
Kaufmännische Schule III

Duisburg
Berufsbildende Schule für Wirtschaft ,
Recht und Verwaltung - Nord -

Emmerich
Berufsbildende Schulen des Kreises
Kleve , Nebenstelle Emmerich

Essen
Kaufmännische Schule - Nord -

Düsseldorf
Kreis Mettmann
( nur Erkrath , Hilden , Langenfeld
und Ratingen )

Duisburg
Kreis Wesel
(nur Dinslaken , Voerde , Hünxe )

Kreis Kleve
( außer den unter lfd . Nr . 5 genann¬
ten Orten )
Kreis Wesel ( rechtsrheinisch )
( außer den unter lfd . Nr . 2 genann¬
ten Orten )

Essen
Mülheim
Oberhausen

Krefeld
Berufsbildende Schulen IV

Neuss
Kaufmännische Schule

Krefeld
Kreis Wesel ( linksrheinisch )
Kreis Kleve
( nur Weeze , Kevelaer , Geldern ,
Issum , Straelen , Wachtendonk ,
Kerken Rheurdt )

Kreis Neuss

Viersen
Berufsbildende Schulen

Wuppertal
Kaufmännische Schulen - Ost -

Kreis Viersen
Mönchengladbach

Wuppertal
Remscheid
Solingen
Kreis Mettmann
( außer den unter lfd . Nr . 1 genann¬
ten Orten )

7022 Reiseverkehrskaufmann

Düsseldorf
Kaufmännische Schule III

Essen
Kaufmännische Schulen - Nord -

Düsseldorf
Krefeld
Mönchengladbach
Kreis Neuss
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Viersen
Kreis Wesel ( linksrheinisch )

Essen
Duisburg
Mülheim
Oberhausen
Kreis Wesel ( rechtsrheinisch )
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )

Wuppertal
Kaufmännische Schulen - Ost -

Wuppertal
Remscheid
Solingen
Kreis Mettmann



270

Berufs - Ausbildungsberuf
klasse lfd . Nr .

Bezirksfachklasse ,
angegliedert der
Berufsschule

Schulbezirk

7030 Werbekaufmann
1 Düsseldorf

Kaufmännische Schule III
Regierungsbezirk Düsseldorf

7123 Kaufmann im Eisenbahn -
und Straßenverkehr

Berufsgruppe 71

Berufe des Landverkehrs

Wuppertal
Kaufmännische Schule - West -

Wuppertal
Düsseldorf

7161 Straßenwärter

1 Kempen Regierungsbezirk Düsseldorf
Berufsbildende Schulen des Kreises
Viersen

Berufsgruppe 75

Unternehmer , Organisatoren , Wirtschaftsprüfer

7535 Gehilfe in wirtschafts - und
steuerberatenden Berufen

Düsseldorf
Kaufmännische Schule II

Düsseldorf
Kreis Mettmann
( nur Erkrath , Hilden , Langenfeld ,
Monheim , Ratingen )

Duisburg
Berufsbildende Schule für Wirtschaft ,
Recht und Verwaltung - Mitte -

Duisburg
Kreis Wesel ( rechtsrheinisch )

Kleve
Berufsbildende Schulen

Krefeld
Berufsbildende Schulen IV

Mönchengladbach
Kaufmännische Schulen

Neuss
Kaufmännische Schule

Kreis Kleve
Kreis Wesel
( nur Xanten , Sonsbeck , Wesel -
Büderich und Alpen )

Krefeld
Kreis Viersen (östlicher Teil )
Kreis Wesel ( linksrheinisch )
( außer den unter lfd . Nr . 3 genann¬
ten Orten )

Mönchengladbach
Kreis Neuss (westlicher Teil )
Kreis Viersen (westlicher Teil )

Kreis Neuss ( östlicher Teil )

Wuppertal
Kaufmännische Schulen - Ost -

Wuppertal
Kreis Mettmann
( außer den unter lfd . Nr . 1 genann¬
ten Orten )



271

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

Berufsgruppe 77

Rechnungskaufleute , Datenverarbeitungsfachleute
7743 Datenverarbeitungs¬

kaufmann

1 Duisburg Regierungsbezirk Düsseldorf
Berufsbildende Schule für Wirtschaft ,
Recht und Verwaltung - Mitte -

7810 Bürogehilfin

Berufsgruppe 78

Bürofach - , Bürohilfskräfte

Kempen
Berufsbildende Schulen des Kreises
Viersen

Mönchengladbach 1
Kaufmännische Schulen

Neuss
Kaufmännische Schule

Velbert
Kaufmännische und gewerblich -haus¬
wirtschaftliche Berufsschule )

Kreis Viersen ( östlicher Teil )
Kreis Kleve ( linksrheinisch )

Mönchengladbach
Kreis Neuss (westlicher Teil )
Kreis Viersen (westlicher Teil )

Kreis Neuss ( östlicher Teil ,
außer Dormagen )

Kreis Mettmann
( nur Heiligenhaus , Mettmann ,
Velbert , Wülfrath )

7810 Bürokaufmann

1 Hilden Kreis Mettmann
Berufsbildende Schulen des Kreises ( ausgenommen Velbert und
Mettmann Heiligenhaus )

7811 Justizangestellte
( im Kanzleidienst )

1 Oberhausen Oberhausen
Hans -Böckler -Schule Duisburg ( rechtsrheinisch )

Mülheim
Kreis Wesel ( rechtsrheinisch )
Kreis Kleve ( rechtsrheinisch )

7811 Sozialversicherungs¬
fachangestellter

1

2

3

Oberhausen

Düsseldorf
Kaufmännische Schule I

Duisburg
Berufsbildende Schule für Wirtschaft ,
Recht und Verwaltung - Mitte -

Essen
Kaufmännische Schule - West -

Düsseldorf
Kreis Mettmann
( außer Velbert und Heiligenhaus )
Kreis Neuss

Duisburg
Kreis Kleve ( rechtsrheinisch )
Kreis Wesel ( rechtsrheinisch )

Essen
Mülheim



272

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

Krefeld
Berufsbildende Schulen IV

Wuppertal
Kaufmännische Schule - Ost -

Krefeld
Mönchengladbach
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Viersen
Kreis Wesel ( linksrheinisch )

Wuppertal
Remscheid
Solingen
Kreis Mettmann
(nur Heiligenhaus und Velbert )

7811 Verwaltungsfach¬
angestellter/Verwaltungs¬
fachangestellte
Fachrichtung - allgemeine
innere Verwaltung der Län¬
der und Kommunalverwal¬
tung -

1 Düsseldorf
Kaufmännische Schule II

Düsseldorf
Mönchengladbach
Kreis Neuss

Duisburg Duisburg
Berufsbildende Schule für Wirtschaft , Mülheim
Recht und Verwaltung - Mitte - Oberhausen

Wuppertal
Kaufmännische Schule - West -

Wuppertal
Remscheid
Solingen
Kreis Mettmann

7811 Verwaltungsfach¬
angestellter/Verwaltungs¬
fachangestellte
- Fachrichtung Handwerks¬
organisation , Industrie - und
Handelskammer -

1 Gelsenkirchen
Städt . Berufsschule für Landes -
fachklassen

Land Nordrhein -Westfalen
außer Regierungsbezirk Arnsberg
(Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )

7813 Rechtsanwaltsgehilfe

1 Düsseldorf
Kaufmännische Schule II

Krefeld
Berufsbildende Schulen IV

Mönchengladbach 1
Kaufmännische Schulen

Düsseldorf
Kreis Mettmann
(nur Erkrath , Hilden , Haan ,
Langenfeld , Ratingen )
Kreis Neuss (östlicher Teil )

Krefeld
Kreis Viersen (östlicher Teil )
Nettetal

Mönchengladbach
Kreis Neuss (westlicher Teil )
Kreis Viersen (westlicher Teil ,
außer Nettetal )
Kreis Heinsberg
( nur Erkelenz , Hückelhoven ,
Wegberg , Wassenberg )
( Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )



273

Berufs - Ausbildungsberuf
klasse lfd . Nr .

Bezirksfachklasse ,
angegliedert der
Berufsschule

Schulbezirk

Moers
Berufliche Schulen für Wirtschaft

Wuppertal
Kaufmännische Schulen - West -

Duisburg ( linksrheinisch )
Kreis Wesel ( linksrheinisch )

Wuppertal
Remscheid
Solingen
Kreis Mettmann
( außer den unter lfd . Nr . 1 genann¬
ten Orten )

7813 Rechtsanwalts - und Notar¬
gehilfe

Duisburg
Berufsbildende Schule für Wirtschaft ,
Recht und Verwaltung - Nord -

Oberhausen
Hans - Böckler - Schule

Duisburg ( rechtsrheinisch )
Kreis Kleve ( rechtsrheinisch )
Kreis Wesel ( rechtsrheinisch )

Oberhausen
Mülheim

7813 Notargehilfe

1 Düsseldorf
Kaufmännische Schule II

Düsseldorf
Remscheid
Solingen
Wuppertal
Kreis Mettmann
Kreis Neuss

Krefeld
Berufsbildende Schulen IV

Krefeld
Duisburg ( linksrheinisch )
Mönchengladbach
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Viersen
Kreis Wesel ( linksrheinisch )

Berufsgruppe 80

Sicherheitswahrer

8042 Schornsteinfeger

1 Düsseldorf Regierungsbezirk Düsseldorf
Albrecht - Dürer -Schule



274

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

Berufsgruppe 82

Publizisten , Dolmetscher , Bibliothekare

8232 Assistent an Bibliotheken

Düsseldorf
Kollegschule Bachstraße

Essen
Kaufmännische Schule - Nord -

Regierungsbezirk Düsseldorf
(außer Essen , Mülheim und Ober¬
hausen )

Essen
Mülheim
Oberhausen
Bottrop
Gelsenkirchen
Kreis Borken
( nur Bocholt , Borken , Heiden , Issel¬
burg , Raesfeld , Reken , Rhede ,
Velen )
Kreis Recklinghausen
( nur Datteln Dorsten , Gladbeck ,
Haltern , Marl , Recklinghausen )
( Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )

8335 Textilmustergestalter

1

Berufsgruppe 83

Künstler und zugeordnete Berufe

Krefeld
Berufsbildende Schulen II

Krefeld
Mönchengladbach
Kreis Kleve
Kreis Neuss
Kreis Viersen
Kreis Wesel ( linksrheinisch )

8344 Schilder - und Lichtreklame¬
hersteller

Essen
Gewerbliche Schulen - Ost -

Regierungsbezirk Düsseldorf

8362 Schauwerbegestalter

Düsseldorf
Kollegschule Bachstraße

Duisburg
Berufsbildende Schule für Technik
und Gestaltung - Mitte -
( Friedrich -Albert - Lange - Schule )

Essen
Gewerbliche Schulen - Ost -

Düsseldorf
Kreis Neuss (östlicher Teil )
Erkrath
Hilden
Mettmann
Langenfeld
Monheim
Ratingen

Duisburg
Kreis Kleve ( rechtsrheinisch )
Kreis Wesel ( rechtsrheinisch )

Essen
Mülheim
Oberhausen



275

Berufs - Ausbildungsberuf
klasse lfd . Nr .

Bezirksfachklasse ,
angegliedert der
Berufsschule

Schulbezirk

Mönchengladbach 1
Gewerbliche Schulen

Moers
Berufsbildende Schulen für Wirtschaft

Mönchengladbach
Kreis Neuss (westlicher Teil )
Kreis Viersen (westlicher Teil )

Kreis Wesel ( linksrheinisch )
Krefeld
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Viersen ( östlicher Teil )

Wuppertal
Kaufmännische Schulen - West -

Wuppertal
Remscheid
Solingen
Haan
Heiligenhaus
Velbert
Wülfrath

8370 Fotograf
(dazu : Fotolaborant - 6340 - )

1 Düsseldorf
Albrecht - Dürer -Schule

Düsseldorf
Krefeld
Mönchengladbach
Remscheid
Solingen
Wuppertal
Kreis Mettmann
Kreis Neuss
Kreis Viersen

Essen
Gewerbliche Schulen - Ost -

Essen
Duisburg
Mülheim
Oberhausen
Kreis Kleve
Kreis Wesel

8382 Pferdewirt mit Schwerpunk¬
ten Pferdezucht und -hal -
tung ; Reiten Rennreiten ,
Trabrennfahren
- nur 1 . und 2 . Ausbildungs¬
jahr -

1 Düsseldorf
Gartenbauliche und landwirtschaft¬
liche Berufsschule

Regierungsbezirk Düsseldorf

8382 Pferdewirt mit Schwerpunk¬
ten Pferdezucht und - hal -
tung ; Reiten
- nur 3 . Ausbildungsjahr -

1 Köln
Berufsbildende Schule 14

Regierungsbezirk Düsseldorf
Regierungsbezirk Köln
( Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )

8382 Pferdewirt mit Schwerpunkt
Trabrennfahren
- nur 3 . Ausbildungsjahr -

Gelsenkirchen
Städt . Berufsschule für Landesfach -
klassen

Land Nordrhein -Westfalen
( Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )



276

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

8382 Pferdewirt mit Schwerpunkt
Rennreiten
- nur 3 . Ausbildungsjahr -

1 Köln
Berufsbildende Schule 14

Land Nordrhein -Westfalen
( Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )

8561 Arzthelfer/Arzthelferin

1

Berufsgruppe 85

Übrige Gesundheitsberufe

Düsseldorf
Kaufmännische Schule III

Krefeld
Berufsbildende Schulen IV

Mönchengladbach 1
Kaufmännische Schulen

Wuppertal
Kaufmännische Schule - West -

Düsseldorf
Kreis Neuss (östlicher Teil )
Kreis Mettmann
(außer Haan , Heiligenhaus , Velbert ,
Wülfrath )

Krefeld
Kreis Viersen ( östlicher Teil )

Mönchengladbach
Kreis Neuss (westlicher Teil )
Kreis Viersen (westlicher Teil )
Kreis Heinsberg
( nur Erkelenz , Hückelhoven ,
Wegberg , Wassenberg )
( Rechtsverordnung des Kultus¬
ministers )

Wuppertal
Haan
Heiligenhaus
Velbert
Wülfrath

8562 Zahnarzthelfer /
Zahnarzthelferin

Düsseldorf
Kaufmännische Schule III

Duisburg
Berufsbildende Schule für Wirtschaft ,
Recht und Verwaltung - Mitte -

Krefeld
Berufsbildende Schulen IV

Mönchengladbach 1
Kaufmännische Schulen

Moers
Berufsbildende Schulen für Wirtschaft

Oberhausen
Hans - Böckler -Schule

Wuppertal
Kaufmännische Schulen - West -

Düsseldorf
Kreis Mettmann
( außer Heiligenhaus , Velbert )
Kreis Neuss (östlicher Teil )

Duisburg ( rechtsrheinisch )
Mülheim

Krefeld
Kreis Viersen ( östlicher Teil )

Mönchengladbach
Kreis Neuss (westlicher Teil )
Kreis Viersen (westlicher Teil )

Kreis Wesel ( linksrheinisch )
Duisburg ( linksrheinisch )

Oberhausen
Kreis Wesel ( rechtsrheinisch )

Wuppertal
Remscheid
Solingen
Heiligenhaus
Velbert



277

Berufs - Ausbildungsberuf
klasse lfd . Nr .

Bezirksfachklasse ,
angegliedert der
Berufsschule

Schulbezirk

8762 Schwimmeistergehilfe

1

Berufsgruppe 87

Lehrer

Düsseldorf
Franz -Jürgens -Schule

Regierungsbezirk Düsseldorf

9011 Friseur/Friseurin

1

Berufsgruppe 90

Körperpfleger

Neuss
Gewerbliche , sozialpädagogische und
hauswirtschaftliche Schule

Neuss
Dormagen

9113 Kaufmansgehilfe im Hotel -
und Gaststättengewerbe

Berufsgruppe 91

Gästebetreuer

Düsseldorf
Kaufmännische Schule III

Regierungsbezirk Düsseldorf

9113 Hotelfachmann /
Hotelfachfrau

Düsseldorf
Albrecht -Dürer -Schule

Duisburg
Kollegschule Dahlmannstraße

Essen
Gewerbliche Schule - Ost -

Krefeld
Berufsbildende Schulen II

Düsseldorf
Remscheid
Solingen
Wuppertal
Kreis Mettmann
Kreis Neuss (östlicher Teil )

Duisburg
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )

Essen
Mülheim
Oberhausen

Krefeld
Mönchengladbach
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Neuss (westlicher Teil )
Kreis Viersen
Kreis Wesel ( linksrheinisch )

9122 Restaurantfachmann /
Restaurantfachfrau

Düsseldorf
Albrecht -Dürer -Schule

Düsseldorf
Remscheid
Solingen
Wuppertal
Kreis Mettmann
Kreis Neuss (östlicher Teil )



278

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

Duisburg
Kollegschule Dahlmannstraße

Duisburg
Kreis Kleve ( rechtsrheinisch )
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )

Essen
Gewerbliche Schule - Ost -

Essen
Mülheim
Oberhausen

9133 Fachgehilfe im Gast¬
gewerbe/Fachgehilfin
im Gastgewerbe

Krefeld
Berufsbildende Schulen II

Krefeld
Mönchengladbach
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Neuss (westlicher Teil )
Kreis Viersen
Kreis Wesel ( linksrheinisch )

1 Düsseldorf
Albrecht -Dürer -Schule

Duisburg
Kollegschule Dahlmannstraße

Düsseldorf
Remscheid
Solingen
Wuppertal
Kreis Mettmann
Kreis Neuss (östlicher Teil )

Duisburg
Kreis Kleve ( rechtsrheinisch )
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )

Essen
Gewerbliche Schule - Ost -

Essen
Mülheim
Oberhausen

Krefeld
Berufsbildende Schulen II

Krefeld
Mönchengladbach
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Neuss (westlicher Teil )
Kreis Viersen
Kreis Wesel ( linksrheinisch )

9211 Hauswirtschafter /
Hauswirtschafterin

Berufsgruppe 92

Hauswirtschaftliche Berufe

Düsseldorf
Elly-Heuss -Knapp -Schule

Mönchengladbach 1
Gewerbliche Schulen

Neuss
Gewerbliche , sozialpädagogische und
hauswirtschaftliche Schule

Oberhausen
Käthe -Kollwitz -Schule

Düsseldorf
Kreis Mettmann (außer Velbert )

Mönchengladbach
Kreis Neuss (westlicher Teil )

Kreis Neuss (östlicher Teil )

Oberhausen
Duisburg
Mülheim

Remscheid
Käthe -Kollwitz -Schule

Wuppertal
Hauswirtschaftliche und
sozialpädagogische Schulen

Remscheid
Solingen

Wuppertal
Velbert



279

Berufs - Ausbildungsberuf Bezirksfachklasse , Schulbezirk
klasse lfd . Nr . angegliedert der

Berufsschule

Berufsgruppe 93

Reinigungsberufe
9342 Gebäudereiniger

1 Düsseldorf Regierungsbezirk Düsseldorf
Schule für Metalltechnik und Chemie

Sonstige Bezirksfachklassen
die nicht nach Berufsgruppen und -klassen geordnet sind

1 . Schüler mit FOS - Reife
(Sozialpädagogik , Sozialpflege )

1 Düsseldorf Düsseldorf
Elly -Heuss -Knapp -Schule Solingen

2 . Schüler mit FOS-Reife
(Ernährung , Hauswirtschaft )

Düsseldorf
Elly-Heuss -Knapp -Schule

Düsseldorf
Kreis Mettmann
Kreis Neuss
Kreis Kleve

Essen
Bildungsanstalt für hauswirtschaft¬
lich -sozialpädagogische Berufe

Essen
Duisburg
Mülheim
Oberhausen
Kreis Wesel

Mönchengladbach 2
Maria -Lenßen -Schule

Mönchengladbach
Krefeld
Kreis Viersen

3 . Bundesbahnbetriebsaufseher
Bundesbahnassistenten , Junggehilfen (Bundesbahn )

1 Krefeld
Berufsbildende Schulen II

Krefeld
Kreis Kleve ( linksrheinisch )
Kreis Wesel ( linksrheinisch )
Kreis Viersen
Mönchengladbach
Kreis Neuss

Oberhausen
Hans -Sachs -Schule

Wuppertal
Gewerbliche Schulen II

Oberhausen
Duisburg
Mülheim
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )

Wuppertal
Remscheid
Solingen
Kreis Mettmann

4 . Postjungbote

1 Düsseldorf
Kaufmännische Schule III

Düsseldorf
Kreis Mettmann ( außer Velbert )
Kreis Neuss



280

Berufs - Ausbildungsberuf
klasse lfd . Nr .

Bezirksfachklasse ,
angegliedert der
Berufsschule

Schulbezirk

Duisburg
Kaufmännische Schule

Krefeld
Berufsbildende Schulen IV

Oberhausen
Hans -Böckler -Schule

Wuppertal
Kaufmännische Schule - Ost -

Duisburg
Kreis Wesel ( linksrheinisch )

Krefeld
Mönchengladbach
Kreis Kleve (linksrheinisch )
Kreis Viersen

Oberhausen
Mülheim
Kreis Kleve (rechtsrheinisch )
Kreis Wesel (rechtsrheinisch )

Wuppertal
Remscheid
Solingen
Velbert

5 . Berufsgrundschuljahr für das Berufsfeld Landwirtschaft

1 Düsseldorf
Gartenbauliche und landwirtschaft¬
liche Berufsschule

Essen
Gewerbliche Schulen - Ost -

Grevenbroich
Berufsbildungszentrum

Kempen
Berufsbildende Schulen des Kreises
Viersen

Düsseldorf
Wuppertal
Kreis Neuss (östlicher Teil ,
sowie Korschenbroich )
Kreis Mettmann
(außer Langenfeld und Monheim )

Essen
Duisburg
Mülheim
Oberhausen

Kreis Neuss (westlicher Teil ,
außer Korschenbroich )
Mönchengladbach

Krefeld
Kreis Viersen

Abgrenzung von Schulbezirken

westlicher Teil Kreis Neuss östlicher Teil
Grevenbroich Dormagen
Jüchen Kaarst
Korschenbroich Meerbusch
Rommerskirchen Neuss

westlicher Teil
Brüggen
Nettetal
Niederkrüchten
Schwalmtal
Viersen

Kreis Viersen östlicher Teil
Grefrath
Kempen
Tönisvorst
Willich

Abi . Reg . Ddf . 1982 S.



281

c.
Rechtsvorschriften

und Bekanntmachungen anderer
Behörden und Dienststellen

482 Aufstufungsverfügung

Gemäß § 8 Absatz 2 des Landesstraßengesetzes
werden die unten näher bezeichneten Straßenstrek -
ken zu Landstraßen aufgestuft .
1 . Bisherige Straßengruppe :

Gemeindestraße
Lage der aufzustufenden Straßen :

a) in Wülfrath - „Mettmanner Straße " von „Flan¬
dersbacher Straße "

( K 34) bis „Wilhelmstraße "
( L 403 )
sowie

b) die „Bahnhofstraße "

Kreis :
Mettmann
Regierungsbezirk :
Düsseldorf
Bestandteil der Landstraßen :
Strecke a) L 403
Strecke b ) L 199
Beginn und Ende der aufgestuften Strecken :
von Netzknoten 4708109 nach Netzknoten
4708110 von Station 0,000 nach Station 0,639 und
von Netzknoten 4708110 nach Netzknoten
4708111 von Station 0,000 nach Station 0,149 — L
403 .
Von Netzknoten 4703 063 nach Netzknoten
4708110 von Station 0,000 nach Station 0,132 - L
199

2 . Wirkung der Aufstufungsverfügung ab :
15 . 7 . 1982 .

Gegen die Aufstufungsverfügung kann innerhalb
eines Monats nach Bekanntgabe Widerspruch erho¬
ben werden . Der Widerspruch ist schriftlich oder
zur Niederschrift beim Direktor des Landschafts¬
verbandes Rheinland , Köln -Deutz , Kennedy -Ufer 2 ,
einzulegen .
Die Teilstrecke der Landstraße 403 alt wird von
Netzknoten 4708062 ( L 403 neu/L 403 alt - „Mett¬
manner Straße 'VGoethestraße "

) nach Netzknoten
4708063 ( L 403 alt/L 199 - „Goethestraße "/„Düsseler
Straße "/ „Bahnhofstraße "

) von Station 0,000 nach
Station 0,743 zur Gemeindestraße der Stadt Wül¬
frath abgestuft .
Die Abstufung wird von der Stadt Wülfrath geson¬
dert verfügt und veröffentlicht .
Die L 403 wird von Netzknoten 4708063 nach Netz¬
knoten 4708 111 von Station 0,000 nach Station 0,175
von „ Bahnhofstraße " bis „Wilhelmstraße " umbe¬
nannt in L 199.
Die L 426 wird von Netzknoten 4708062 nach Netz¬
knoten 4708109 von Station 0,000 nach Station 0,231

- „Mettmanner Straße " von „Goethestraße " nach
„Wilhelmstraße " - umbenannt in L 403 .

Köln , den 9 . Juni 1982
503 . 1 .003- 642- 82/1/426 ( 4 )
82/1/403 / ( 11 )

Der Direktor
des Landschaftsverbandes
Rheinland
In Vertretung
Saurbier

Abi . Reg . Ddf . 1982 S . 281

483 Ungültigkeitserklärung
eines Dienstsiegels der Stadt Mülheim a. d . Ruhr

Das Dienstsiegel der Gewerblichen , Hauswirt¬
schaftlichen und Sozialpädagogischen Schulen oh¬
ne Kennziffer ist in Verlust geraten . Das Siegel hat
einen Durchmesser von 35 mm und trägt außer dem
Stadtwappen die Umschriftung : „Gewerblich , Haus¬
wirtschaftliche und Sozialpädagogische Schulen der
Stadt Mülheim a . d . Ruhr "

. Das Siegel wird für un¬
gültig erklärt .

Mülheim a . d . Ruhr , den 30 . Juni 1982

Stadt Mülheim
Der Oberstadtdirektor
Rosendahl

Abi . Reg . Ddf . 1982 S . 281

484 Zweckverband
Gemeinschafts -Müll -Verbrennungsanlage

Niederrhein Sitz Duisburg

Jahresabschluß des Zweckverbandes
Gemeinschaftsmüll -Verbrennungsanlage

Niederrhein zum 31 . 12 . 1980

Gemäß §§ 10- 12 der Verordnung zur Durchführung
der Vorschriften über die Prüfungspflicht der Wirt¬
schaftsbetriebe der öffentlichen Hand vom 30 . 3 .
1933 in Verbindung mit § 8 Abs . 1 des Gesetzes über
kommunale Gemeinschaftsarbeit , § 37 Abs . 3 und 4
des Gemeindeordnung für das Land Nordrhein -
Westfalen und §§ 8 und 4 Abs . 1 der Bekanntma¬
chungsverordnung vom 12 . 9 . 1969 mache ich hier¬
mit den Prüfungsvermerk des Leiters des Gemein¬
deprüfungsamtes des Regierungspräsidenten , Düs¬
seldorf , zum Jahresabschluß 1980 bekannt :
„Es wird festgestellt , daß nach pflichtgemäßer Prü¬
fung durch die Wirtschaftsprüfer Dr . Fasselt , Dr .
Mette & Partner , Duisburg , aufgrund der Schriften ,
Bücher und sonstigen Unterlagen des Betriebes so¬
wie der erteilten Aufklärungen und Nachweise die
Buchführung und der Jahresabschluß des Zweck¬
verbandes Gemeinschafts - Müll -Verbrennungsanla -



282

ge Niederrhein , Oberhausen , zum 31 . 12 . 1980 den
gesetzlichen Vorschriften entsprechen und die wirt¬
schaftlichen Verhältnisse keine Veranlassung zu
wesentlichen Beanstandungen geben mit der Ein¬
schränkung , daß das Unternehmen nicht mit Eigen¬
kapital ausgestattet ist .

Düsseldorf , den 4 . Juni 1982

Der Leiter des
Gemeindeprüfungsamtes
des Regierungspräsidenten
in Düsseldorf
Braunöhler
Duisburg , den 21 . Juni 1982

in Vertretung
van Vorst
Ltd . Baudirektor
Stellv . Verbandsvorsteher

Abi . Reg . Ddf . 1982 S . 281

485 Ungültigkeitserklärung
einer Reisegewerbekarte

( Edgar Petrullat )

Herrn Edgar Petrullat , geboren am 27 . 3 . 1958 in
Materborn , jetzt Kleve , Kreis Kleve , wohnhaft
Braustraße 33 , 4190 Kleve , ist seine Reisegewerbe¬
karte Nummer 17/1979, gültig bis 5 . 11 . 1982 , abhan¬
den gekommen . Diese Reisegewerbekarte wird
hiermit für ungültig erklärt .
Die widerrechtliche Benutzung der Reisegewerbe -
karte ist strafbar .

Kleve , den 15 . Juni 1982

Stadt Kleve
Der Stadtdirektor

Abi . Reg . Ddf . 1982 S . 282

486 Aufgebot
eines Sparkassenbuches

( Nr . 2059178)

Das Sparkassenbuch Nr . 2059178 wurde der Stadt -
Sparkasse Langenfeld/Rhld . als verloren gemeldet .
Der Inhaber des Sparkassenbuches wird aufgefor¬
dert , binnen einer Frist von drei Monaten vom Tage
dieser Bekanntmachung an gerechnet , unter Vorla¬
ge des Sparkassenbuches seine Rechte bei der
Stadt -Sparkasse Langenfeld/Rhld . anzumelden .
Nach Ablauf der genannten Frist wird das Sparkas¬
senbuch für kraftlos erklärt .

Langenfeld , den 1 . Juli 1982

Stadt -Sparkasse
Langenfeld/Rhld .
Der Vorstand
Kratz Stein

487 Aufgebot
von Sparkassenbüchern

( Nr . 1963 7750 und Nr . 17111212 )

Es werden die Aufgebote der Sparkassenbücher Nr .
19637750 und Nr . 17111212 der Stadt -Sparkasse
Solingen beantragt . Die Inhaber der Urkunden wer¬
den aufgefordert , bis spätestens 5 . Oktober 1982 ih¬
re Rechte anzumelden . Widrigenfalls erfolgt die
Kraftloserklärung der Urkunden .

Solingen , den 5 . Juli 1982

Stadt -Sparkasse Solingen
Der Vorstand

Abi . Reg . Ddf . 1982 S . 282

488 Aufgebot
von Sparkassenbüchern

( Nr . 1038440 2 , Nr . 1913 822 1 , Nr . 1938 567 3)

Es werden die Aufgebote der Sparkassenbücher Nr.
10384402 , Nr . 19138221 , Nr . 1938567 3 der Stadt -
Sparkasse Solingen beantragt . Die Inhaber der Ur¬
kunden werden aufgefordert , bis spätestens 5 . Ok¬
tober 1982 ihre Rechte anzumelden . Widrigenfalls
erfolgt die Kraftloserklärung der Urkunden .

Solingen , den 5 . Juli 1982

Stadt -Sparkasse Solingen
Der Vorstand

Abi . Reg . Ddf . 1982 S . 282

489 Kraftloserklärung
eines Sparkassenbuches

(Nr . 2191500)

Das in Verlust geratene Sparkassenbuch Nr.
219 1500 wird hiermit für kraftlos erklärt .

Langenfeld , den 1 . Juli 1982

Stadt -Sparkasse
Langenfeld/Rhld .
Der Vorstand
Kratz Stein

Abi . Reg . Ddf . 1982 S . 282

490 Kraftloserklärung
von Sparkassenbüchern

(Nr . 20029518 , 34014928,11282027)
Die von der Stadtsparkasse Neuss ausgestellten
Sparkassenbücher Nummer 20029518 , 34014928 ,
11282027 werden gemäß § 13 ( 2 ) 6 SpkVO NW für
kraftlos erklärt .

Neuss , den 5 . Juli 1982

Stadtsparkasse Neuss
Der Vorstand
Wollenhaupt Gerhards

Abi . Reg . Ddf . 1982 S . 282 Abi . Reg . Ddf . 1982 S . 282



283

491 Kraftloserklärung
eines Sparkassenbuches

( Nr . 16209769 )

Das Sparkassenbuchbuch Nr . 16209769 der Stadt -
Sparkasse Solingen wird gemäß § 13 SpkVO für
kraftlos erklärt . Die entstandenen Barauslagen
trägt der Antragsteller .

Solingen , den 30 . Juni 1982

Stadt -Sparkasse Solingen
Der Vorstand

Abi . Reg . Ddf . 1982 S . 283

492 Kraftloserklärung
eines Sparkassenbuches

(Nr . 1038576 3)

Das Sparkassenbuch Nr . 1038 5763 der Stadt - Spar¬
kasse Solingen wird gemäß § 13 SpkVO für kraftlos
erklärt . Die entstandenen Barauslagen ( Inserat )
trägt der Antragsteller .

Solingen , den 6 . Juli 1982

Stadt -Sparkasse Solingen
Der Vorstand

Abi . Reg . Ddf . 1982 S . 283



284

Herausgeber : Der Regierungspräsident Düsseldorf
Druck : Firma A. Bagel , Düsseldorf

Einsendungen für das Amtsblatt für den Regierungsbezirk Düsseldorf und den Öffentlichen Anzeiger - Beilage zum
Regierungsamtsblatt - sind nur an den Regierungspräsidenten - Amtsblattstelle - Cecilienallee 2 , 4000 Düsseldorf 30 ,

zu richten .
Das Amtsblatt und der Öffentliche Anzeiger erscheinen wöchentlich . Redaktionsschluß :

Amtsblatt : Freitag , 10 .00 Uhr
Öffentlicher Anzeiger : Montag , 10 .00 Uhr

Bezug : Laufender Bezug nur im Abonnement . Abonnementsbestellungen und -abbestellungen können für den folgen¬
den Abonnementszeitraum - 1 . 1 . bis 30 . 6 . und 1 . 7 . bis 31 . 12 . - nur berücksichtigt werden , wenn sie spätestens am

30 . November bzw . 31 . Mai dem Herausgeber vorliegen .
Bei jedem Schriftwechsel die auf dem Adressenetikett in der Mitte obenstehende sechsstellige Kundennummer ange¬

ben , bei Adressenänderung das Adressenetikett mit berichtigter Adresse an den Herausgeber zurücksenden .
Einzelstücke werden nur durch den August Bagel Verlag , Tel .: 6 88 82 93/2 94 , gegen Voreinsendung von 1,— DM ein¬
schließlich der Versandkosten , zahlbar auf das Postscheckkonto der August Bagel Verlag GmbH , Köln 8516 -507,

geliefert .
Bezugspreis : Der Bezugspreis beträgt halbjährlich 21,- DM und wird vom Herausgeber erhoben .

Einrückungsgebühren für die 2spaltige Zeile oder deren Raum 1,50 DM.


	Seite 235
	Seite 236
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 237
	Seite 238
	Seite 239
	Seite 240
	Seite 241
	Seite 242
	Seite 243
	Seite 244
	Seite 245
	Seite 246
	Seite 247
	Seite 248
	Seite 249
	Seite 250
	Seite 251
	Seite 252
	Seite 253
	Seite 254
	Seite 255
	Seite 256
	Seite 257
	Seite 258
	Seite 259
	Seite 260
	Seite 261
	Seite 262
	Seite 263
	Seite 264
	Seite 265
	Seite 266
	Seite 267
	Seite 268
	Seite 269
	Seite 270
	Seite 271
	Seite 272
	Seite 273
	Seite 274
	Seite 275
	Seite 276
	Seite 277
	Seite 278
	Seite 279
	Seite 280
	Seite 281
	Seite 282
	Seite 283
	Seite 284

